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SLOVO STAROSTY

1. února 2023 mně byl zaslán Markem Sus-
kým (nájemcem prodejny u  rozhledny) první 
návrh zastřešené pergoly u rozhledny. Řeší se 
střešní krytina v návaznosti na areál rozhled-
ny, fi nancování akce, a především se diskutuje 
o  samotném vzhledu pergoly. O  rok později 
jsou zastupitelé města informováni o  nut-
nosti demolice stávající pergoly a  přípravách 
na stavbu nové pergoly, zastřešené. Střecha 
o rozloze asi 70 m2 bude chránit návštěvníky 
před deštěm, ale i před přímým sluncem.

Stavba pergoly podle návrhu je však nereálná, 
a  tak je domluveno s  Martinem Rubášem, že 
zajistí zpracování projektové dokumentace, 
tak aby mohla být stavba povolena stavebním 
úřadem. V  červnu 2024 je projektová doku-
mentace hotová k projednání, v červenci 2024 
je předána na stavební úřad a je vydáno povo-
lení ke stavbě. Z  důvodu turistické sezóny je 
rozhodnuto o  výstavbě až po sezóně. 8. října 
2024 schvaluje rada města cenovou nabídku 
na výstavbu pergoly, s  termínem dokončení 
30. listopadu 2024. Snad se   to nezvrtne. 

Na podzim roku 2021 se začínají řešit nové 
prvky na skatepark, které by nahradily sta-
ré, dřevěné – již nevyhovující. Jsou osloveni 
projektanti, kteří spolupracují s  fi rmami vy-
rábějící betonové monolity, které se na místo 
používání přepravují hotové. Od této varianty 
je později upuštěno s tím, že se bude řešit vý-
stavba skateparku jako celý monolit s betoná-
ží na místě. Na rok 2023 je do rozpočtu města 
navržena částka na tuto akci 4mil. Kč. Ještě na 
konci roku 2022 jsou poptány fi rmy zabývající 
se těmito stavbami a projektováním s žádostí 
o zaslání cenových nabídek na zhotovení stu-
die skateparku, dle kterých se bude zpracová-
vat projektová dokumentace.

Po několika vyměněných e-mailech s  poten-
ciálním dodavatelem studie a  po nedodržení 
termínu uvedeného v  objednávce, bylo zapo-
čato jednání s novou společností. 12. února le-
tošního roku proběhl seznamovací telefonát, 
20. února byla zaslána objednávka na studii, 
26. dubna byla studie hotová a 9. května byla 
odeslána objednávka na zpracování projekto-
vé dokumentace. V okolí skateparku se nena-
cházejí žádné sítě, z jedné strany pouze vedení 
VN, které je mimo stavbu, z druhé strany že-
lezniční trať – opět v  dostatečné vzdálenosti. 
Vyjádření od těchto institucí měla být jen 
formalitou. A  ejhle, Správa železnic vydala 
11. července 2024 stanovisko, ve kterém ome-
zila vjezd vozidel na stavbu do 6 tun, kvůli 
vedení sdělovacích kabelů. Toto stanovisko 
jsem se po zaměření kabelů snažil zmírnit, 

kvůli dovozu betonu mixy a vypadá to, že se to 
podaří. Tento problém mi pomáhal řešit jeden 
z občanů našeho města, díky Honzo.

Jsme si vědomi toho, že musíme hlídat i  po-
vrch komunikace, aby nám nevznikly rozsáh-
lé škody. Pokud budou lokální, bude náklad na 
opravu pořád menší než na celou cestu položit 
betonové panely, což bylo také „ve hře“. Nyní 
už je možná vydáno povolení ke stavbě sta-
vebním úřadem a soutěží se dodavatel stavby. 
Snad se to nezvrtne.

Projekční kancelář ZENKL CB projektuje 
úpravy komunikací, které navazují na pod-
nikatelský záměr „Tereziánský dvůr“. Zjed-
nodušeně řečeno, zpracovávají projektovou 
dokumentaci pro rozšíření ulice Nádražní 
u  výjezdu z  areálu, rozšíření ul. Za Dvorem 
a  také miniokružní křižovatku u  benzínky – 
na místě nepřehledné křižovatky ul. Nádraž-
ní, Za Dvorem a ul. Tovární. Dá se napsat, že 
všechny orgány vydaly souhlasná stanoviska. 
Až na jeden – Odbor dopravy KÚ Jihomo-
ravského kraje. 24. září 2024 bylo doručeno 
stanovisko, že nesouhlasí se stavbou ze tří 
důvodů. Za 1. Miniokružní křižovatka nebu-
de kapacitně stíhat. Za 2. Špatné odbočovací 
křivky nákladních aut do ul. Za Dvorem. Za 
3. Špatně umístěné kanalizační vpusti (po-
nechané v  PD na původním místě), mnoho 
různých sklonů miniokružní křižovatky tzn. 
nekomfortní podmínky pro průjezd křižovat-
kou. KÚ JMK nám doporučuje nechat zhoto-
vit křižovatku stavebně tak jak je nyní, anebo 
klasickou velkou okružní, což je nereálné kvů-
li fi nancování, kvůli okolním stavbám a  po-
zemkům.

Udává se, že miniokružní křižovatka bez pro-
blému pojme 17 a 20 tis. vozidel, nevidím tedy 
důvod, proč by neměla stíhat uváděných 3 tisí-
ce, a to i s ohledem na nákladní dopravu, která 
kapacitu snižuje. Nejasností je ve vyjádření 
KÚ JMK více a připadne mi, že se prostě ne-
chce. Na druhou stranu, existuje řešení i bez 
této okružní křižovatky. Můžeme však z dané 
situace vytěžit zpřehlednění tohoto, pro řidiče 
„nešťastného místa“. V  tomto případě si nej-
sem jistý, jestli se to nezvrtne.

Vedle sokolovny vznikne stavba, která bude 
sloužit mimo sezónu pro uložení lavic, stolů 
či jiného zařízení. V sezóně ji bude možno vy-
užívat pro prodej občerstvení. Od této stavby 
povede zastřešení až k  sokolovně a  vznikne 
tak prostor, který bude moci být využíván ná-
vštěvníky i při akcích v sokolovně, nejen těch 
venkovních. Prostory budou uzamykatelné 

Konec roku 2024 bude hektický, 
pokud se zase něco nezvrtne

a uvnitř budou rozvody el. energie, vody i od-
pady. 

Stavba z  betonových bloků tak nahradí pů-
vodní stánek z OSB desek, který byl zrušen při 
rekonstrukci sokolovny a  poslední roky silně 
nevyhovující dřevěné stánky. Snad se stavba 
nezvrtne a  ocení ji již návštěvníci plesů v  se-
zóně 2025.

Stavba kolumbária? Ta už se zvrtla několi-
krát. V roce 2020 bylo přistavěno posledních 
16 schránek pro urny a od této doby se zvažuje 
stavba kolumbária, anebo umístění mono-
litu na uložení schránek na různá místa. Ke 
hřbitovní zdi u  bočního vstupu na hřbitov, 
ke hřbitovní zdi mezi vstupem ke kontejneru 
a  rotundou, na místo vodovodních kohoutků 
a ty rozvést po hřbitově, taky jsem měl úvahu 
je umístit do samotných nárožních kaplí (ro-
tund). Některé jsou úplně nevyužité.

Do rozhodování nám však vstupuje „památ-
ková péče“ a  začínáme tak raději uvažovat 
o rozšíření kolumbária jižním směrem od stá-
vajícího s tím, že bude třeba umístit schránky 
na urny dva metry od hranice pozemků, aby-
chom se vyhnuly zbytečným problémům s po-
volením. Tak uvidíme, jestli se to zvrtne jiným 
směrem.

Diskuze je pro mě důležitá, a tak se nebráním 
ji v případě potřeby rozpoutat. Ale taky se ob-
čas zvrtne. 

Nedávno jsem vyzval k diskuzi na mých face-
bookových stránkách ohledně „zjednosměr-
kování“ ul. V  Údolí. Dopravní situace v  této 
ulici se řeší několik let a opět jsem byl vyzván 
občanem z  ul. V  Údolí k  tomu, abych situaci 
projednal. Bavil jsem se s ním a dalšími o jed-
nosměrce na místě samém asi před půl rokem. 
Je zajímavé, jak si někteří myslí, že chci v  ul. 
V Údolí jednosměrku. Víte, kvůli mně se fakt 
dělat nemusí, je mi to tak nějak jedno. Ale není 
mi to jedno vůči lidem, kteří tam bydlí. Proto 
byla diskuze vyvolána. Co v  diskuzi padalo 
sem vypisovat nebudu, ale řešila se rychlost 
vozidel, místa k  parkování a  průjezdnost uli-
ce všeobecně. V diskuzi s něčím souhlasit lze, 
s něčím ne. Abych napsal pravdu, tato diskuze 
se nezvrtla a poskytla určitě nejen informace 
mně ale i ostatním, kteří budou situaci řešit.

Přemýšlím, zda již nastala diskuze, či ještě 
ne, ohledně záměru sloučení Gymnázia Velké 
Pavlovice a  Základní školy Velké Pavlovice. 
Zatím probíhá vydávání stanovisek ze strany 
rady města, gymnázia a  základní školy. Ve 
zpravodaji si je můžete přečíst, ale to nejdůle-



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

2

5 | 2024

Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

žitější stanovisko vydá až zastupitelstvo měs-
ta po zhodnocení všech připomínek. 

Ředitel gymnázia zaslal ke zveřejnění i nesou-
hlasné stanovisko jednoho z rodičů studenta. 
Toto stanovisko nebude zveřejněno, ani žádné 
jiné. (Abych napsal pravdu, veřejnou podporu 

sloučení ani neočekávám z  důvodu možných 
obav jak rodičů, tak zaměstnanců.) Osobně 
se zatím stále domnívám, že sloučení škol 
prospěje oběma institucím a mou domněnku 
potvrzují i nezávislí odborníci na školství. Ješ-
tě jednou upozorňuji a zdůrazňuji – nezávislí. 

V každém případě je správné, že ředitelé obou 
příspěvkových organizací táhnou za jeden 
provaz, a lze tak předpokládat bezproblémové 
soužití obou škol v následujícím období a nic 
se snad nezvrtne.

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Rada města se za období od vydání minulé-
ho zpravodaje sešla celkem třikrát a mimo 
jiné se zabývala následující problematikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

Rada města schválila, souhlasí (výběr):
• Na základě žádosti ředitele ZŠ Velké Pav-

lovice, p. o. převedení fi nančních prostřed-
ků mezi fondy školy, jedná se o  převedení 
100.000 Kč z  rezervního fondu do fondu 
investičního. Prostředky budou použity na 
pořízení a instalaci serveru.

• Jednací řád Rady města Velké Pavlovice. 
• Smlouvu o  poskytnutí práv k  užívání soft-

waru (programu KEO4 Evidence obyvatel 
a  volby nahlížení) číslo: SML-01063/24 
mezi Městem Velké Pavlovice a  ALIS, spol, 
s. r. o., Mariánská 538/21, 470 01 Česká 
Lípa, IČ: 00672416 za cenu 1.700 Kč bez 
DPH a RUP za 380 Kč bez DPH.

• Pořadatelství u těchto akcí: Dýňobraní, Vá-
noční jarmark, Rozloučení s  rokem 2024 
a  spolupořadatelství u  těchto akcí: Krajem 
vína, Velkopavlovické krojované hody a hod-
ky, Lampiónový průvod, Žehnání vína.

• S  připojením sjezdů, vodovodní, kanalizač-
ní a  elektro přípojky z  komunikace parc. č. 
5885 na parc. č. 5818/3, 5818/4, 5818/5, 
5819/1 a  5819/3 vše v  k. ú. Velké Pavlovice 
a  nevyžaduje smlouvu o  smlouvě budoucí 
o  zřízení služebnosti k  pozemkům parc. č. 
5818/2 a 5819/2 v k. ú. Velké Pavlovice na zá-
kladě žádosti o schválení smlouvy o smlouvě 
budoucí o  zřízení služebnosti k  pozemkům 
parc. č. 5818/2 a 5819/2 v k. ú. Velké Pavlo-
vice z  důvodu zhotovení sjezdů a  přípojek. 
Žádost podala fi rma HUKO projekt s. r. o., 
Olomoucká 1309/164e, 627 00 Brno – Čer-
novice, IČO 05784107.

• Obchodní smlouvu č. 2708/2024/MK na 
kampaň/spot Velkopavlovické vinobraní na 
Rádiu Jih ve dnech 8. 9. - 12. 9. 2024 v dél-
ce 30 sekund a  počtu 20 spotů v  kulturním 
servisu za cenu 5.400 bez DPH (s  DPH 
6.534  Kč). Rádio Jih, obchodní zastoupení 

Radio Promotion s. r. o., Brněnská 3163/38, 
695 01 Hodonín, IČ: 27663141.

• Finanční dar ve výši 10.500 Kč pro Sdru-
žení rodičů při ZŠ Dolní Věstonice, Školní 
84, Dolní Věstonice, IČO 02383144. Dar je 
určen na náklady spojené se zkouškami na 
koncert Ondřej Ruml a 5 sborů. Koncert se 
uskuteční dne 8. 12. 2024 v Jízdárně Zámku 
Valtice. Tohoto koncertu se jako jeden z vy-
stupujících sborů účastní i  sbor Gymnázia 
Velké Pavlovice.  

• Opravu Rozpočtového opatření č. 6, které 
bylo schváleno Radou města Velké Pavlovice 
dne 18. 7. 2024 usnesením č. 2g/57R/2024. 
Opravené rozpočtové opatření bude znít: 
Celkové příjmy jsou zvýšeny o  210.700 Kč, 
celkové výdaje jsou zvýšeny o  210.700 Kč 
a  beze změny zůstalo celkové fi nancování. 
Změny byly dále provedeny u výdajů v rámci 
paragrafů, a to do výše rozpočtové rezervy. 
Závaznými ukazateli jsou hodnoty paragra-
fů u výdajů s tím, že jednotlivé paragrafy lze 
v  celkovém součtu překročit o  částku roz-
počtové rezervy. Celkové výdaje překročit 
nelze. 

• Pozvání seniorů z  našeho partnerského 
města Ždírec nad Doubravou na Velkopav-
lovické vinobraní ve dne 14. 9. 2024 a schva-
luje úhradu oběda pro pozvané seniory.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330094280/001-MDP mezi městem Vel-
ké Pavlovice a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400. 
Smluvní strany se dohodly, že smlouva o zří-
zení věcného břemene bude uzavřena za 
účelem umístění distribuční soustavy – ka-
bel NN, SS200, na pozemku parc. č. 1878/1 
v k. ú. Velké Pavlovice za cenu 2.000 Kč bez 
DPH.

• Dodatek č. 1 k  vnitřní směrnici č. 7/2022 
- Pracovní řád Městského úřadu Velké Pav-
lovice.

• Finanční dar pro Ústav k 2001, z. ú., Štefá-
nikova 93/22, Ponava 602 00 Brno, IČO: 
04810872 na náklady spojené s  výstavním 
projektem Osudy příslušníků RAF a  je-
jich rodin po komunistickém puči ve výši 
8.000 Kč. 

• Smlouvu o poskytnutí práv k užívání softwa-
ru číslo: SML-01166/24 mezi městem Velké 
Pavlovice a  ALIS, spol, s.r.o., Mariánská 
538/21, 470 01 Česká Lípa, IČ: 00672416 - za 
cenu 23.752 Kč bez DPH a RUP za 6.570 Kč 
bez DPH.

• Zvýšení příjmů a  výdajů příspěvkové orga-
nizace Ekocentrum Trkmanka, p. o. ve výši 
96.000 Kč. Toto navýšení se týká zvýšení 
příspěvku od zřizovatele a  zvýšení nákladů 
na straně ostatní náklady. Zvýšení příspěv-
ku od zřizovatele bylo schváleno Zastupitel-
stvem města Velké Pavlovice dne 5. 9. 2024.

• Zvýšení příjmů a výdajů příspěvkové organi-
zace Mateřská škola Velké Pavlovice ve výši 
76.500 Kč. Toto navýšení se týká zvýšení 
příspěvku od zřizovatele a  zvýšení nákladů 
na straně ostatní náklady. Zvýšení příspěv-
ku od zřizovatele bylo schváleno Zastupitel-
stvem města Velké Pavlovice dne 5. 9. 2024.

• Zvýšení příjmů a  výdajů příspěvkové orga-
nizace Gymnázium Velké Pavlovice ve výši 
141.900 Kč. Toto navýšení se týká zvýšení 
příspěvku od zřizovatele a  zvýšení nákladů 
na straně oprav. Zvýšení příspěvku od zřizo-
vatele bylo schváleno Zastupitelstvem města 
Velké Pavlovice dne 5. 9. 2024.

• Zvýšení příjmů a výdajů příspěvkové organi-
zace Základní škola Velké Pavlovice ve výši 
301.000 Kč. Toto navýšení se týká zvýšení 
příspěvku od zřizovatele a  zvýšení nákladů 
na straně oprav a  na straně osobní náklady 
– plat školního psychologa. Zvýšení příspěv-
ku od zřizovatele bylo schváleno Zastupitel-
stvem města Velké Pavlovice dne 5. 9. 2024.

• Podání žádosti o  dotaci ze Státního země-
dělského intervenčního fondu na travní mul-
čovač pro veřejná prostranství a  krajinné 
prvky I a II. Dotace ji poskytována přes MAS 
Hustopečsko.

• Rozpočtové opatření č. 8/2024, dle přílohy, 
celkové příjmy, celkové výdaje a  celkové fi -
nancování zůstalo beze změn. Změny byly 
provedeny u  výdajů v  rámci paragrafů, a  to 
do výše rozpočtové rezervy. Závaznými uka-
zateli jsou hodnoty paragrafů u výdajů s tím, 
že jednotlivé paragrafy lze v  celkovém sou-
čtu překročit o  částku rozpočtové rezervy. 
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Celkové výdaje překročit nelze.
• Cenovou nabídku fi rmy Agentura ValFia, s. 

r. o., Rudé armády 646/47, 683 01 Vyškov, 
IČO: 03570738 za zpracování a  administ-
raci žádosti o  dotaci z  Operačního progra-
mu Životní prostředí 2021-2027 na projekt 
Prevence vzniku odpadů Velké Pavlovice. 
Cena za zpracování a administraci žádosti je 
72.600 Kč s DPH.

• Spolupořadatelství XV. ročníku turnaje 
v malé kopané O pohár starosty města. Tur-
naj se bude konat 4. října 2024. RMě schva-
luje zakoupení pohárů pro vítěze.

• Smlouvu o  poskytování hostingových slu-
žeb se společností ALIS, spol. s  r. o., Mari-
ánská 538, 470 01 Česká Lípa, IČ: 00672416. 
Smlouva je sjednána na úplatné poskytování 
služeb spočívajících v poskytnutí výpočetní-
ho výkonu, datového prostoru a v zálohová-
ní na serveru zajištěném společností ALIS. 
Cena za kalendářní rok je 11.600 Kč bez 
DPH (za hosting do 40 GB). Smlouva číslo 
INS01708/2 se uzavírá od 1. 1. 2025.

• Licenční smlouvu číslo SAAS-M00809/24 
k  užívání Softwaru KEO4 se společností 
ALIS, spol. s  r.o., Mariánská 538, 470 01 
Česká Lípa, IČ: 00672416. Smlouva je sjed-
nána na úplatné poskytování služeb formou 
cloud computingu. Cena ročního udržova-
cího poplatku (RUP) za kalendářní rok je 
94.470 Kč bez DPH. Licenční smlouva číslo 
SAAS-M00809/24 se uzavírá od 1. 1. 2025.

• Rozpočtové opatření č. 9/2024, dle přílohy, 
celkové příjmy, celkové výdaje a  celkové fi -
nancování zůstalo beze změn. Změny byly 
provedeny u  výdajů v  rámci paragrafů, a  to 
do výše rozpočtové rezervy. Závaznými uka-
zateli jsou hodnoty paragrafů u výdajů s tím, 
že jednotlivé paragrafy lze v  celkovém sou-
čtu překročit o  částku rozpočtové rezervy. 
Celkové výdaje překročit nelze.

• Opravu usnesení 3/60R/2024 ze dne 10.  9. 
2024. V usnesení je chybně uvedeno parc. č. 
1069/23, správně má být parc. č. 4641/624 
v k. ú. Velké Pavlovice.

• Finanční dar pro paní * Bělá pod Pradědem 
ve výši 50.000 Kč a  nákup 10 kusů vysoko-
tlakých čističů ve výši 50.000 Kč pro Město 
Jeseník, Masarykovo nám. 167/1, 790 01 Je-
seník, IČO: 00302724. Pomoc je uskutečně-
na z důvodu povodní, které postihly severní 
oblast Moravy.

• Pořízení buňky pro obsluhu sběrného dvora 
za 154.880 Kč včetně DPH (původní nelze 
opravit). Buňku dodá fi rma POWER MA-
CHINERY PARTS s.r.o., Poličanská 1487, 
190 16 Praha, IČO: 05185530.

• Zadání zadávacího řízení formou užšího ří-
zení na PD ZUŠ, knihovnu, TIC a  ordinace 
pro lékaře. Zadání zpracuje Agentura K1 
s.r.o., IČ: 26266661, Jungmannova 2883/3, 
Břeclav, 690 02.

• Cenovou nabídku ve výši 942.108 Kč bez 
DPH na opravu střechy bytového domu v ul. 

B. Němcové od fi rmy Vratislav Baláš, Vi-
nařská 161, 691 05 Zaječí, IČO: 66620911. 
Realizace proběhne v  období duben–kvě-
ten/2025.

• Finanční dar ve výši 5.000 Kč pro Javorník 
Brno – folklorní soubor, z. s., Jamborova 
3323/65, 615 00 Brno, IČO: 15530809, za-
psaný spolek u KS Brno, oddíl L, vložka 689, 
bankovní spojení 2900989167/2010.

• Zakoupení občerstvení a  pohoštění ve Vin-
ných sklepech Františka Lotrinského pro 
skupinu výtvarníků z  družebního města 
Senica, kteří do Velkých Pavlovic přijeli 
o  víkendu 20. - 22. září 2024 v  čele s  peda-
gogem Štefanem Orthem st. Výtvarníci ve 
svých pracích zpracovávali témata spojená 
s  našim vinným krajem. Vernisáž výstavy 
se uskuteční v sobotu 26. 10. 2024 v Senici 
a v pátek 6. 12. 2024 ve Velkých Pavlovicích.

• Pověřuje starostu města, aby ukončil smluv-
ní vztah s  EPRON – Consulting, s. r. o.; 
Sobůlky 290, 697 01 Kyjov, IČO: 27721264 
zajišťující podání žádosti o  dotaci na kom-
postéry a štěpkovač z důvodu ponížení pro-
centa dotačních prostředků až na 55-65 % 
(dříve 85 %).

Rada města neschvaluje:
• Vyvěšení záměru na pronájem pozemku 

parc. č. 7748 v k. ú. Velké Pavlovice a nedo-
poručuje zastupitelstvu města prodej po-
zemku. Žádost o  pronájem si podala fi rma 
Star-fi t, s. r. o. Z  důvodu opatrnosti bude 
pronájem pozemku, popř. souhlas se stav-
bou billboardu/banneru projednán na nej-
bližším zasedání zastupitelstva města.

• Vyvěšení záměru na pronájem pozemku 
parc. č. 5921 v k. ú. Velké Pavlovice. Žádost 
si podal pan * Svitavy.

• Ruší spolupráci s fi rmou Šíp zahradní archi-
tektura a služby s. r. o., Raisova 448, 386 01 
Strakonice, IČO: 28104064 na zpracování 
dotačního projektu v  grantovém programu 
Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny, 
který připravuje Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR.

Rada města doporučuje:
• ZMě schválit Smlouvu o  bezúplatném pře-

vodu vlastnického práva k  nemovitým vě-
cem s  omezujícími podmínkami a  o  zřízení 
věcného práva č. UZSVM/BBV/6205/2024-
-BBVM, a  to pozemků parc. č. 1547/13 
a  1547/20, druh pozemku ostatní plocha, 
způsob využití: zeleň, v  k. ú. Velké Pavlovi-
ce, obci Velké Pavlovice z  vlastnictví České 
republiky do vlastnictví města Velké Pavlo-
vice.

• Zastupitelstvu města Velké Pavlovice schvá-
lit příspěvek na plat školního psychologa 
pro ZŠ, ale nesouhlasí s  požadovanou výší 
513.360 Kč na celý školní rok 2024/2025. 
Místostarostka města konzultovala tuto 
záležitost s  PhDr. Pavlem Vyhňákem, kraj-
ským koordinátorem Středního článku 
podpory MŠMT, který zmiňoval, že ostatní 

školy jsou na tom podobně, a  proto se oče-
kává v  únoru 2025 změna fi nancování pra-
covního místa školního psychologa. Rada 
města se rozhodla, že doporučí zastupitel-
stvu fi nančně podpořit pracovní místo pou-
ze na 1. pololetí ve výši 267.600 Kč. Pokud 
by legislativní změna neprošla, Rada města 
doporučí zastupitelstvu fi nančně podpořit 
i 2. pololetí.

Rada města bere na vědomí:
• Oznámení o změně úrokové sazby v souladu 

se Smlouvou o Spořícím účtu s výpovědí na 
základě které je veden spořící účet města. 
S účinností od 19. 8. 2024 se mění úroková 
sazba na 3,40 %.

• Domluvu s  Mgr. Tomášem Damcem, DiS., 
novým ředitelem ZUŠ Velké Pavlovice, se 
kterým se hledaly možnosti využití dalších 
prostor pro ZUŠ Velké Pavlovice ve vedlejší 
budově Služby škole.

• Prodloužení termínu položení VN kabelů 
pro stavbu Arte Vini z důvodu dodávky no-
vých kabelů, kterými budou, kvůli chybě 
v projektu, nahrazeny stávající, již položené 
kabely. Žadatel: Senergos, a.s., Družstevní 
452/13a, 664 49 Ostopovice, IČ: 269 15 413, 
usnesení 2m/22R/2023.

• Statické posouzení, které vypracoval Ing. 
Dalibor Klusáček, OK ateliér, Pod Zám-
kem 2881/5, 690 02 Břeclav, IČ 60744456. 
Statické posouzení se týkalo svahu za RD 
paní *. Ve statickém posouzení je napsáno, 
že problematika zajištění svahu je poměrně 
složitá a  svým rozsahem na průzkum a  za-
jištění podkladů přesahuje rámec tohoto 
posudku, proto je doporučováno zpracová-
ní podrobnějšího inženýrsko-geologického 
průzkumu, aby byly lépe defi novány mecha-
nicko-fyzikální parametry zeminy. V posou-
zení se také píše, že tento strmý svah vznikl 
pravděpodobně historickým odkopáním 
terénu při realizaci rodinných domů a vytvo-
ření malých dvorů za rodinnými domy. Tento 
stav je zde již několik desetiletí a v některých 
případech jsou pod svahem postaveny malé 
hospodářské objekty. Rada města doporu-
čuje zastupitelstvu města zabývat se obsa-
hem statického posouzení a  hledat řešení 
stávající situace.

• Oznámení Odboru všeobecné správy Mini-
sterstva vnitra vydání částky 5/2024 Věstní-
ku vlády pro orgány krajů a orgány obcí dne 
23. 9. 2024.

• Vyjádření PaedDr. Kropáče, ředitele Gym-
názia Velké Pavlovice, a Mgr. Riláka, ředite-
le Základní školy Velké Pavlovice, k tématu 
možností stravování žáků gymnázia ve škol-
ní jídelně, kterou provozuje základní ško-
la. Ačkoliv oba ředitelé uvádějí, jak situaci 
vyřešili ku prospěchu žáků, přesto dochází 
k  tomu, že žáci gymnázia vyššího stupně 
v  určité dny raději nevyužívají možnosti 
stravování ve školní jídelně, neboť musí vel-
mi dlouho čekat. Rada města připomíná, že 
školní stravování patří k výraznému benefi -
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Vyjádření města Velké Pavlovice,
zřizovatele příspěvkové organizace Gymnázium Velké Pavlovice
a příspěvkové organizace Základní škola Velké Pavlovice
okres Břeclav, ke sloučení škol

tu českého školství, a  proto by bylo vhodné 
se stále této problematice věnovat a  dále ji 
řešit.

Zastupitelstvo města na svém 11. zasedání, 
které se konalo 5. 9. 2024, mimo jiné projed-
nalo a:
• Schvaluje uzavření termínovaného vkla-

du s  individuální pevnou úrokovou sazbou 
u  Komerční banky, a.s. ve výši 20 milionů 
Kč.

• Schvaluje navýšení příspěvku vlastní pří-
spěvkové organizaci Základní škola Velké 
Pavlovice o částku 301.000 Kč.

• Schvaluje navýšení příspěvku vlastní pří-
spěvkové organizaci Mateřská škola Velké 
Pavlovice o částku 76.500 Kč.

• Schvaluje navýšení příspěvku vlastní pří-
spěvkové organizaci Gymnázium Velké Pav-
lovice o částku 141.900 Kč.

• Schvaluje navýšení příspěvku vlastní pří-
spěvkové organizaci Ekocentrum Trkmanka 
o částku 96.000 Kč.

• Schvaluje Rozpočtové opatření č. 7/2024. 
Celkové příjmy jsou zvýšeny o 1.147.000 Kč, 
celkové výdaje jsou zvýšeny o  1.147.000 Kč 
a  beze změny zůstalo celkové fi nancování. 
Změny byly dále provedeny u výdajů v rámci 
paragrafů, a to do výše rozpočtové rezervy. 
Závaznými ukazateli jsou hodnoty paragra-
fů u výdajů s tím, že jednotlivé paragrafy lze 
v  celkovém součtu překročit o  částku roz-
počtové rezervy. Celkové výdaje překročit 
nelze.

• Schvaluje Smlouvu o  bezúplatném převo-
du vlastnického práva k  nemovitým věcem 
s  omezujícími podmínkami a  o  zřízení věc-
ného práva č. UZSVM/BBV/6205/2024-
-BBVM, a  to pozemků parc. č. 1547/13 
a 1547/20 v k. ú. Velké Pavlovice, obci Velké 
Pavlovice z  vlastnictví České republiky do 
vlastnictví obce Velké Pavlovice.

• Schvaluje Smlouvu o  bezúplatném převo-
du vlastnického práva k  nemovitým věcem 
s  omezujícími podmínkami a  o  zřízení věc-
ného práva č. UZSVM/B/96477/2024-
-BBVM v k. ú. Velké Pavlovice, a to pozemku 
parc. č. 1547/6 a  pozemku parc. č. 1547/9 
v k. ú. Velké Pavlovice, městu Velké Pavlovi-
ce z vlastnictví České republiky do vlastnic-
tví města Velké Pavlovice.

• Schvaluje Jednací řád Zastupitelstva města 
Velké Pavlovice. 

• Schvaluje zadání a vypracování cenové na-
bídky na zpracování podrobnějšího inženýr-
sko-geologického průzkumu na základě kte-
rého by bylo možné hledat řešení problému 
se svahem.

• Nesouhlasí s  prodejem pozemku parc. 
č.  7748 v k. ú. Velké Pavlovice fi rmě Star-fi t, 
s.r.o., Bořetice, IČO 17253241.

• Neschvaluje prodej pozemků par. č. 1545 
a  4641/520 v  k. ú. Velké Pavlovice vše ve 
vlastnictví města Velké Pavlovice. Před pro-
jednáváním se přihlásil Ing. Petr Mikulica 
s  oznámením, že by mohl být ve střetu zá-
jmu.

• Bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 
6/2024, dle přílohy, provedené Radou měs-
ta Velké Pavlovice dne 18. 7. 2024 a  jeho 
opravu provedenou Radou města Velké Pav-
lovice dne 27. 8. 2024, celkové příjmy jsou 
navýšeny o 210.700 Kč, celkové výdaje jsou 
navýšeny o 210.700 Kč a celkové fi nancování 
zůstalo beze změny. Změny byly provedeny 
u výdajů v rámci paragrafů, a to do výše roz-
počtové rezervy. Závaznými ukazateli jsou 
hodnoty paragrafů u  výdajů s  tím, že jed-
notlivé paragrafy lze v celkovém součtu pře-
kročit o částku rozpočtové rezervy. Celkové 
výdaje překročit nelze.

• Bere na vědomí informaci o  možnosti vy-
užití části budovy Služby škole a  pověřuje 
radu města nechat vypracovat rozpočet na 
opravu vyhovujících prostorů, které by se 
daly využít jako učebny.

• Bere na vědomí zadání na zpracování nové-
ho geometrického plánu na pozemek parc. č. 
4641/594 v k. ú. Velké Pavlovice.

• Bere na vědomí zápis kontrolního výboru 
č. 4.

• Bere na vědomí oznámení o  změně úro-
kové sazby v  souladu se Smlouvou o  Spo-
řícím účtu s  výpovědí na základě které je 
veden spořící účet města. S  účinností od 
19. 8. 2024 se mění úroková sazba na 3,40 %.

Bc. Jana Brůčková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice

Vážení občané,
v poslední době veřejností kolují zprávy o tom, 
jak chceme slučovat školy. Předně je nutné 
říci, že se tímto tématem zabýváme, ale tuto 
rozhodovací moc Rada města Velké Pavlovice 
nemá.

Hlavním důvodem našich myšlenek je ros-
toucí potřeba zajistit efektivní, profesionální 
a  hospodárnou veřejnou správu škol. Chtěli 
bychom, aby školy spolupracovaly.

Již delší dobu jsme o  této myšlence na radě 
obecně hovořili, sháněli jsme si odborné pod-
klady, řešili téma s  Mgr. Nespěšným, vedou-
cím Odboru školství JmK v  Brně. Nehledali 
jsme cestu, jak sloučení co nejdříve provést, 
ale hledali jsme odpovědi na otázky, zda to 
přinese našim školám větší efektivitu, nový 
impuls, více benefi tů. Zpočátku jsme soustře-
děně střádali informace k této možnosti, poz-
ději hledali oporu u odborníků a v odborných 
studiích.

To, že se sloučením zabýváme, bylo sděleno 
pánům ředitelům pár dnů před zastupitel-
stvem 5. září 2024 osobně v kanceláři starosty 
města. Bylo to zmíněno poprvé a uvedlo se, že 
se tímto tématem zabýváme, ale hlavní slovo 
budou mít v budoucnu zastupitelé. Je pravda, 
že jsme o  tom dále na veřejnosti nehovořili, 
což zřejmě z  naší strany chybělo. Bohužel 
možná proto se mylné výklady dostaly k peda-
gogům, rodičům i občanům, a tyto informace 
byly navíc okořeněny negativními emocemi, 
ale i konáním, jak to vše skončí…

Dovolte nám, vážení občané, abychom uvedli 
naši představu – obě školy se nacházejí v jed-
nom komplexu budov, kde jsou využívány 
třídy i  odborné učebny odděleně pro každou 
instituci. Dle posledních odborných infor-
mací je nejefektivnější komplex škol, který 
navštěvuje 500 žáků. Z pohledu zahraničního 
školství je tento typ sloučených škol obvyklý, 
podobně i v České republice se vyskytují školy 

podobného charakteru, tj. gymnázium a  zá-
kladní škola. Žáci gymnázia se velkou část od-
borných předmětů učí pouze teoreticky. Pro-
střednictvím dotačních titulů jsme sice hledali 
možnosti rozšíření gymnázia, ale bohužel tato 
výstavba není nyní nijak podporována. Praxe 
je pro průběh středoškolského studia velmi 
důležitá a  ovlivňuje i  výběr budoucího povo-
lání. Jednou z  dalších okolností je soupeření 
škol v 5. ročníku, kdy se rozhoduje, na kterou 
školu bude dítě směřovat. Sloučením škol by 
obě stály mnohem blíže, mohlo by se velmi 
názorně posuzovat žákovo portfolio – i  žák 
základní školy může konkurovat výsledkům 
gymnázia.

Myšlenkou je nechat obě školy samostatné, 
ale se společným ředitelem, tj. šlo by o organi-
zační spojení ředitelství škol, kde by se i  lépe 
plánovalo dění obou škol.

Jedná se nám o zefektivnění pedagogické i ne-
pedagogické části – sdílení některých služeb, 
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zjednodušení rozpočtu (např. vyúčtování 
energií), výukových hodin (lyžařské kurzy, 
tělesná výchova, rodilý mluvčí k  výuce jazy-
ků, psycholog, speciální pedagog), využívání 
školní jídelny. Nešlo by o rušení míst pedago-
gů, jak se také zmiňuje. Chtěli bychom, aby se 
obě školy respektovaly a žákům se ukazovalo, 
že každá životní etapa má svůj smysl a hodno-
tu.

Zřizovatel by tímto procesem chtěl sledo-
vat efektivnější využití vzdělávacích kapacit 
a možnost pro zkvalitnění prostorových, ma-
teriálních a  personálních podmínek. Chápe-
me, že je téma nyní nové, a je potřeba si na ně 
více zvyknout. Zda toto téma slučování bude 
zastupiteli podpořeno, nevíme, ale je pro nás 
důležité, že všichni společně přemýšlíme nad 
školstvím v  našem městě a  jsme přístupní 
konstruktivním názorům.

Rada města Velké Pavlovice

Přípravě nového školního roku 2024/2025 na 
gymnáziu věnovali všichni vyučující a provoz-
ní pracovníci náležitou pozornost. Období 
letních školních prázdnin již bylo tradičně ve 
znamení oprav, výmalby a generálního úklidu 
celé budovy školy. Rekonstrukce a  výměny 
se dočkala podlaha sborovny v  druhém nad-
zemním podlaží a revitalizací prošly podlahy 
v kmenových třídách v přízemí školní budovy. 

Vyučující připravovali své třídy, chystali učeb-
ní a  výchovně vzdělávací plány, věnovali po-
zornost výzdobě tříd. V  pondělí 2. září 2024 
jsme v  aule školy za účasti starosty města 
Velké Pavlovice Petra Hasila přivítali šedesát 
nových studentů prvních ročníků osmiletého 
a  čtyřletého studijního oboru. Pan starosta 
popřál novým studentům hodně úspěchů ve 
studiu. 

Studenti dalších ročníků byli přivítáni ředi-
telem školy a  třídními učiteli v  kmenových 
třídách. Pro tento školní rok jsou třídnictvím 
pověřeni: prima – Mgr. Lorenzová, sekun-
da – Mgr. Pokorná, tercie – Mgr. Vašíček, 
kvarta – Mgr. Ptáček, kvinta – Mgr. Sed-

láčková, sexta – Mgr. Strouhalová, septima 
– Mgr. Míchalová, oktáva – Mgr. Michnová, 
1. A – Ing. Omastová, 2. A - Mgr. Filipčíko-
vá, 3. A – Mgr. Riláková, 4. A – Mgr. Kadlec.

Do konce září jsme dali, již potřetí, mož-
nost studentům školy a  dalším zájem-
cům vybrat si vlastní volnočasové oble-
čení ze školní kolekce z  našeho e-shopu: 
www.kraloveskoly.cz/gymnvp/ .

V  říjnu budou žáci prvních ročníků čtyřleté-
ho studia a kvinty plnit vstupní testy Kalibro, 
které by nám a studentům měly podat zprávu 
o jejich vědomostech z českého jazyka, mate-
matiky a anglického jazyka.

Informace o slučování gymnázia se základ-
ní školu, kterou jsme obdrželi druhý den 
nového školního roku nás zaskočila a  ne-
mile překvapila. Všichni si klademe otázku, 
jaká bude budoucnost gymnaziálního vzdě-
lávání v našem městě a zdali bude vůbec!

PaedDr. Vlastimil Kropáč Vlastimil, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Prázdniny skončily a začal nový školní rok
s velkým otazníkem!

Stanovisko Základní školy Velké Pavlovice
Vážení občané,
vzhledem k tomu, že v poslední době hýbe ži-
votem ve Velkých Pavlovicích téma sloučení 
základní školy a  gymnázia a  také vzhledem 
k tomu, že jsme byli požádáni panem staros-
tou o  zveřejnění článku, který vydala Rada 
města Velké Pavlovice k tomuto tématu, je ko-
rektní, aby se k tomu vyjádřila i základní škola 
a gymnázium.

V  minulosti, když vzniklo gymnázium ve 
VelkýchPavlovicích, byly obě školy slouče-
né a  pracovaly pod jedním ředitelem. Mnozí 
učitelé si na to dobře pamatují. Učitelé zá-
kladní školy učili některé hodiny v gymnáziu 
a některé v základní škole. Veřejností bylo na 
toto často poukazováno a snižovalo to úroveň 
gymnázia. Pro obě školy pracovali tři školníci, 
přitom  jeden z nich byl placen městem. Dnes 
jsou dva a  jsou placeni krajem. Vzhledem 
k  tomu, že měly obě dvě školy jinak nastave-
né zvonění, docházelo často k  tomu, že žáci 
základní školy se střetávali v hodinách s žáky 
gymnázia. Musely se tedy dolaďovat přestáv-
ky, např. i kvůli spojům, a měnilo se tak zvo-
nění. Práce ředitele byla velmi náročná a  vy-
žadovala taky větší počet zástupců. V té době 
navštěvovali sloučené školy většinou žáci 
z Velkých Pavlovic, což bylo veřejností vnímá-
no dost negativně. Dnes navštěvují školy ve 
značném počtu i žáci z okolí, což se odráží jak 
na kvalitě základní školy, tak gymnázia.

Časem vedení města usoudilo, že školy jsou 
tak odlišné, co se týká organizační, fi nanč-

ní a  vzdělávací oblasti, že je třeba je rozdělit 
a gymnáziu umožnit získat u veřejnosti daleko 
větší jméno a prestiž. Vzhledem k tomu, že se 
školy také nachází v menším městě, hraje vý-
znamnou roli i rodinnější, poklidné prostředí, 
snazší řízení obou škol a  také zajištění větší 
bezpečnosti dětí. Obě školy spolupracují. 
Základní škola poskytuje pomůcky a některé 
prostory gymnáziu. Například obě tělocvič-
ny, chemickou laboratoř, která je zcela v režii 
gymnázia, šatny, jídelnu, sborovnu, posilov-
nu. Společná je telefonní ústředna, optika pro 
internet, alarm apod. Gymnázium, které je 
všeobecně vzdělávací školou, půjčuje základ-
ní škole především venkovní hřiště a umožňu-
je i  využívání bufetu. Někteří žáci gymnázia 
navštěvují kroužky základní školy nebo výuku 
náboženství. Školy si nabízí navzájem i účast 
žáků na některých akcích. To, že ředitelé obou 
škol mají někdy odlišný pohled nebo názor na 
určité věci, neznamená ještě, že nespolupra-
cují. Naopak, je to zdravé třídění názorů a po-
souvá je to dál k dosažení kompromisu. Spolu-
práce obou ředitelů škol byla také vyzdvižena 
Českou školní inspekcí při poslední návštěvě.

Domníváme se, že zřizovatel by se měl zamě-
řit spíše na to, aby byly vybudovány dostateč-
né prostory pro výuku, stravování i  zájmové 
vzdělávání v  obou školách. Vzhledem k  vý-
stavbě nových domů a bytů ve městě a okolí se 
v příštích letech dá očekávat vyšší počet žáků, 
kteří se budou chtít ve městě vzdělávat. Nevy-
hovující jsou především prostory školní jídel-
ny, sloužící oběma školám, a zastaralé zaříze-

ní školní kuchyně, na což jsme Radu města již 
několikrát upozorňovali. Pomalu nevyhovu-
jící se stává i střecha na základní škole, která 
bude brzy vyžadovat celkovou rekonstrukci. 
V základní škole je navyšována kapacita škol-
ních družin, které musí být umísťovány do 
kmenových tříd, což není pro žáky ani učitele 
příliš vhodné. Je to problematické i z hlediska 
sestavování rozvrhu. Chybí rovněž zázemí pro 
Středisko volného času, které letos již navště-
vuje cca 200 žáků, a jeho správná architektu-
ra, na což upozornila zřizovatele i Česká škol-
ní inspekce při poslední návštěvě.

Obě školy již nyní tvoří jeden komplex a  dle 
odborných podkladů a konzultací se spojením 
nic neušetří. Obě školy v  současnosti pracují 
pod jedním zřizovatelem, a  to je město. Zá-
kladní škola si procházela od konce roku 2015 
složitým obdobím, aby se vymanila z velkého 
problému, který se stal za bývalého ředitele. 
V současnosti lze konstatovat, že se podařilo 
stabilizovat sbor, doplnit ho o chybějící učitel-
ské aprobace, vytvořit úplně jiné pozitivní kli-
ma školy, což kladně ohodnotila při poslední 
návštěvě Česká školní inspekce. Zvýšila se tak 
úroveň školy a základní škola i gymnázium si 
získaly dobré jméno i v širokém okolí. 

Nelze nepřipomenout, že obě školy, které byly 
v minulosti spojené, se už jednou rozdělovaly. 
Klademe si tedy otázku, proč se rozdělova-
ly a  nyní se mají opět spojovat? Není to krok 
zpět? Zasahovat necitlivým způsobem do 
něčeho, co již dobře funguje? Jsou školy na 
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Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR
a voleb do zastupitelstva Jihomoravského kraje

PŘEHLED VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH

takový krok vůbec připraveny? Situace ve vel-
kých městech je úplně jiná. Školy v  menších 
městech mají zcela jiné přednosti a specifi ka. 

Otázka sloučení obou škol je tedy velmi cit-
livá, vyžaduje důkladnou debatu, analýzu 
a  vše je potřeba také podložit podrobnějšími 
a přesnými daty. Sloučení zásadně neřeší pro-
blém odlivu žáků pátých tříd na gymnázium. 

Musíme si uvědomit, že násilné a nepřirozené 
spojování škol nepřineslo nikdy nic dobrého. 
Bude cesty zpět v případě nezdaru? 

Odborníci navrhují i jiné řešení, které by moh-
lo přinést úsporu a  také zvýšit kvalitu škol. 
Školy mají působit ve své budově a  ředitel se 
má věnovat hlavně pedagogickému vedení 
– viz Školský zákon, v  němž se praví, za co 

všechno odpovídá ředitel školy. Podle analýzy 
jedné agentury lepších výsledků dosahují děti 
tam, kde se zřizovatel stará relativně o  vět-
ší počet škol a  žáků. Musíme si uvědomit, že 
sloučením se povinnosti obou škol pouze pře-
sunou na jednu školu.

Ředitel se zaměstnanci 
Základní školy Velké Pavlovice

Ve dnech 20. a  21. září 2024 se konaly ve 
Velkých Pavlovicích hned dvojí volby, a  to 
do Senátu Parlamentu České republiky a  za-
stupitelstva Jihomoravského kraje se sídlem 
v Brně. 

Voleb do zastupitelstva JMK se z 2.435 velko-
pavlovických voličů zúčastnilo 902. Volební 
účast tak činila 37,04 %. Nejvíce hlasů získalo 
uskupení SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 
09 (361 hlasů) v čele s tehdejším i současným 
hejtmanem (post obhájil) Jihomoravského 
kraje Mgr. Janem Grolichem, druhá příčka pa-
třila politickému hnutí ANO (262 hlasů) a tře-
tí občanskému hnutí PŘÍSAHA (59 hlasů).

I. kola voleb do Senátu Parlamentu ČR kona-
ného 20. a 21. září 2024 se zúčastnilo ve Vel-
kých Pavlovicích 896 voličů, volební účast byla 
36,78 %. Nejvíce hlasů (105) v  našem městě 
sice získal Rostislav Koštial za uskupení KDU 
+ ODS + TOP 09, avšak do dalšího kola za celý 
okres Břeclav postoupili Mgr. Róbert Šlachta 
– PŘÍSAHA (ve Velkých Pavlovicích se ziskem 
97 hlasů) a MUDr. Miloslav Janulík – ANO (ve 

Velkých Pavlovicích se ziskem 87 hlasů).

II. kolo voleb do Senátu Parlamentu České re-
publiky se konalo o týden později, 27. a 28. září 
2024, volební účast byla výrazně nižší. Voleb 
se zúčastnilo jen 434 voličů, volební účast tak 
činila pouhých 17,79 %. Ve Velkých Pavlovi-
cích získal nejvíce hlasů (126) Mgr. Róbert 
Šlachta – PŘÍSAHA, o 39 hlasů méně, tedy 87 
získal MUDr. Miloslav Janulík – ANO. Také 
za celý okres Břeclav zvítězilo občanské hnutí 
PŘÍSAHA v  čele s  Mgr. Róbertem Šlachtou, 
který tak zasedne do poslaneckých lavic sená-
tu a bude zde zastupovat náš okres až do roku 
2028.

Všem občanům, kteří využili možnosti svo-
bodné volby a  spolupodíleli se tak svým hla-
sem na sestavě krajského zastupitelstva Jiho-
moravského kraje a Senátu Parlamentu České 
republiky, děkujeme.

Věra Procingerová & Karolína Bártová

V minulém vydání Velkopavlovického zpravo-
daje 4/2024 byl zveřejněn příspěvek s názvem 
Škola, která nikdy nekončí. V  příspěvku jsme 
informovali o jednání Rady města Velké Pav-
lovice, kdy se podrobně zabývala závěry pravi-
delných kontrol České školní inspekce od roku 
2022 všech místních školských institucí. 

Pondělí

Trdlohrátky Mgr. Bc. Julinková 8.45 - 11.00 děti 4 měsíce - 3 let na dotaz ZUŠ Velké Pavlovice
Gymnastika Mgr. Stávková 13.30 - 14.30 2. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Vaření Ing. Bukovská 13.30 - 14.30 3. – 5. třída 500 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Sportovní hry pro 
nižší gymnázium Mgr. Doležalová 13.30 - 15.00 žáci nižšího gym-

názia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Čtenářský klub 
německé literatury Mgr. Filipčíková 13.30 - 15.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Sborový zpěv Mgr. Strouhalová 13.30 - 14.30 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Výtvarný obor ZUŠ Velké Pavlovice 13.30 - 16.00 6 - 10 let 4.000 Kč Ekocentrum Trkmanka
Šachový kroužek PaedDr. Kropáč 13.30 - 14.30 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Výtvarný obor ZUŠ Velké Pavlovice 16.00 - 18.30 10 - 15 let 4.000 Kč Ekocentrum Trkmanka
Liga lesní 
moudrosti Kmen Vlci 16.00 - 19.00 6 - 18 let na dotaz Ekocentrum Trkmanka

Keramika II Ekocentrum Trkmanka 17.00 - 18.30 10 - 15 let 3.600 Kč Ekocentrum Trkmanka

Důležitým a spojujícím doporučeným bodem 
ČŠI bylo, aby školy společně se zřizovatelem 
nalezly způsob rozšíření nabídky zájmového 
vzdělávání střediskem volného času pro ši-
rokou veřejnost, v  různých formách činnosti 
s působností nejen ve městě Velké Pavlovice, 
ale i blízkém okolí.

Jsme potěšeni, že se tak již stalo a  my nyní 
můžeme široké veřejnosti předložit kompletní 
nabídku volnočasových aktivit pro následující 
období.

Mgr. Alena Havlínová, Mgr. Renata Bláhová 
& Rada města Velké Pavlovice

V pondělí 30. září 2024 byla otevřena na míst-
ním gymnáziu Univerzita třetího věku Men-
delovy univerzity v Brně. Žáky se stali senioři, 
kteří usedli do školních lavic. Hlavním téma-
tem tohoto ročníku je vinohradnictví a ovoc-
nářství, ale výběr lekcí je spíše mozaikou za-
jímavých témat – terénní cvičení v  arboretu 
Mendelovy univerzity, základy první pomoci 
pro seniory, mezilidské a mezigenerační vzta-
hy, výlet do adventní Vídně s průvodcem, kapr 
na vánočním stole. Pedagogové pocházejí 
z  univerzitního a  gymnaziálního prostředí, 
lektory se však stali i  odborníci z  veřejnosti. 
Úvodní hodinu vedla Mgr. Kateřina Pevná, 
Ph. D., která je vedoucí Institutu celoživotní-
ho vzdělávání na Mendelově univerzitě.

Vzdělávání v  seniorském věku je považováno 
za jeden z  faktorů udržení kvality života. To 
bylo samo o sobě silnou motivací a cílem hledá-
ní vzdělávání pro seniory, a  jsme moc rádi, že 
se univerzita pro seniory podařila zrealizovat.

Mgr. Renata Bláhová,
místostarostka města Velké Pavlovice

Univerzita třetího věku 
Mendlovy univerzity v Brně,
pobočka Velké Pavlovice
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Úterý

Trdlohrátky Mgr. Bc. Julinková 8.45 - 11.00 děti 4 měsíce - 3 let na dotaz ZUŠ Velké Pavlovice
Základy lékařské 
latiny Mgr. Pláteníková 7.00 - 7.50 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Tvořivé ruce Ing. Bukovská 13.30 - 14.30 1. - 4. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Šachový Ing. Kuchynka 15.00 - 16.00 1. - 5. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Šachový Ing. Kuchynka 16.00 - 17.00 6. - 8. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Čtenářský klub Mgr. Míchalová 14.15 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Genealogický Mgr. Pokorná 13.30 - 14.15 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Volejbal Mgr. Sedláčková 14.45 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Malování pro děti Ivana Tesařová 15.20 - 16.50 6 - 15 let 2.800 Kč Ekocentrum Trkmanka
Fotbal - žáci Lanžhotský, Seďa 16.30 - 18.00 11 - 15 let na dotaz TJ Slavoj
Malování pro děti Ivana Tesařová 17.00 - 18.30 6 - 15 let 2.800 Kč Ekocentrum Trkmanka
Jóga pro zdravá 
záda Eliška Cvrčková 18.00 - 19.00 všichni 100 Kč/lekce Ekocentrum Trkmanka

Středa

Trdlohrátky Mgr. Bc. Julinková 8.45 - 11.00 děti 4 měsíce - 3 let na dotaz ZUŠ Velké Pavlovice
Tvořivé ruce Mgr. Nováková 12.40 - 13.40 4. - 5. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Angličtina hrou Mgr. Forejtová 13.00 - 14.00 2. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Malý kutil Mgr. Bukovská 13.30 - 14.30 2. - 5. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Robotika a 3D tisk Mgr. Sovadina 13.30 - 15.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Chovatelský - Nej-
sem Mo"n"rčičák Ekocentrum Trkmanka 13.30 - 15.00 6 - 12 let na dotaz Ekocentrum Trkmanka

Stolní tenis Mgr. Slavík 13.45 - 14.45 9. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Sportovní hry 
(fotbal) Mgr. Svoboda 13.45 - 14.45 4. - 6. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice

Počítačový Ing. Hanzálek 13.45 - 14.45 8. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Ruština
v písničkách Mgr. Lorenzová 14.15 - 15.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Seberozvojová 
skupina Mgr. Pláteníková 14.15 - 15.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Keramika I Ekocentrum Trkmanka 15.00 - 16.15 6 - 10 let 2.700 Kč Ekocentrum Trkmanka

DFK Floriánek Velkopavlovické tradi-
ce, z.s. 16.30 - 18.00 4 - 15 let 400 Kč Ekocentrum Trkmanka

Keramika III Ekocentrum Trkmanka 17.00 - 19.00 dospělí 300 Kč/lekce Ekocentrum Trkmanka
Fotbal - přípravka Osička, Prokeš, Blaha 17.00 - 18.30 5- 11 let na dotaz TJ Slavoj
Fotbal - dorost Opluštil 17:30 - 19:00 15 - 19 let na dotaz TJ Slavoj

Sbor Darebný ženy Hanáckoslovácký 
krúžek, z.s. 18.00 - 21.00 dospělí bez poplatku Ekocentrum Trkmanka

Jóga Aneta Pavliňáková 18.00 - 20.00 všichni 120 Kč/lekce Ekocentrum Trkmanka

Čtvrtek

Trdlohrátky Mgr. Bc. Julinková 8.45 - 11.00 děti 4 měsíce - 3 let na dotaz ZUŠ Velké Pavlovice
Vaření Mgr. Veverková 13.45 - 14.45 6. třída 500 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Střelecký Mgr. Bury 14.00 - 15.00 5. - 7. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Německá konver-
zace Mgr. Růčková 13.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Angličtina pro děti Martina Horáková 13.30 - 14.30 I. stupeň ZŠ na dotaz Ekocentrum Trkmanka
Florbal Mgr. Sedláčková 14.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Diferenciální 
a integrální počet Mgr. Vašíček 14.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice

Aikido PhDr. Rubáš 14.15 - 15.30 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Robotika a 3D tisk Mgr. Sovadina 14.30 - 16.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Malování pro děti Ivana Tesařová 15.20 - 16.50 6 - 15 let 2.700 Kč Ekocentrum Trkmanka
Taneční N.C.O.D. 16.20 - 17.30 6 - 15 let 3.980 Kč Ekocentrum Trkmanka
Fotbal - žáci Lanžhotský, Seďa 16.30 - 18.00 11 - 15 let na dotaz SK Rakvice
Malování 
pro dospělé Ivana Tesařová 17.00 - 19.00 dospělí 2.700 Kč Ekocentrum Trkmanka

Jóga pro zdravá 
záda Eliška Cvrčková 18.00 - 19.00 všichni 100 Kč/lekce Ekocentrum Trkmanka

Pátek

Jóga Aneta Pavliňáková 8.30 - 9.30 všichni 120 Kč/lekce Ekocentrum Trkmanka
Sborový zpěv Mgr. Strouhalová 13.30 - 14.30 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Taneční kurz p. Adamová 13.45 - 16.00 žáci gymnázia bez poplatku Gymnázium Velké Pavlovice
Florbal Ing. Bukovská 13.45 - 14.45 6. - 9. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Badminton Jiří Huslík 16.30 - 17.30 1. - 5. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Fotbal - přípravka Osička, Prokeš, Blaha 17.00 - 18.30 5 - 11 let na dotaz TJ Slavoj
Badminton Jiří Huslík 17.30 - 18.30 6. - 9. třída 300 Kč ZŠ Velké Pavlovice
Fotbal - dorost Opluštil 17.30 - 19.00 15 - 19 let na dotaz TJ Slavoj

Verbuňk, 
lidový tanec

Velkopavlovické tradi-
ce, z.s. a Ekocentrum 
Trkmanka

18.00 - 21.00 15+ let bez poplatku Ekocentrum Trkmanka
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VOLBY? RADOST Z MOŽNOSTI HLASOVAT I PO DEVADESÁTCE!
Paní učitelka Květoslava Jarošová, která pů-
sobila na velkopavlovické ZŠ od roku 1970, 
oslavila v  plném duševním zdraví 19. září 
2024 své 90. narozeniny. Zajímá se o dění ve 
Velkých Pavlovicích, pravidelně čte Velkopav-
lovický zpravodaj a  pokud jde o  volby, nikdy 
nezůstává stranou. 

Stalo se již tradicí, že využívá možnosti volit 
doma v  pohodlí svého bytu do přenosné vo-
lební urny a je za tuto možnost velmi vděčná! 
Nejinak se tomu stalo také v  pátek 20. září 
2024, pouhý den po oslavě významného život-
ního jubilea, kdy se shodou okolností konaly 
ve Velkých Pavlovicích hned dvojí volby, do 
krajského zastupitelstva Jihomoravského kra-
je a  současně i  do Senátu Parlamentu České 
republiky.

Jak je z  fotografi e zjevné, paní Jarošová 
s úsměvem na rtu a plná života řádně vhodila 
za přítomnosti členek volební komise své hla-
sy do přenosné volební schránky. Kéž jí zdraví 
i nadále slouží, ať je pořád tolik veselá a těší se 
radostí ze života. Přejeme jen a jen to nejlepší 
do dalších let!

Milena Karberová & Karolína Bártová Paní učitelka Květoslava Jarošová se těší ve svých devadesáti letech radosti ze života. 

Koncepce rodinné politiky pro roky 2025–2028
Rodina je tím nejpřirozenějším prostředím, 
v němž vzniká a v němž se také naplňuje úcta 
k  člověku a  kde si jedinec osvojuje základní 
hodnotové a  etické normy a  vzorce chování. 
Rodina je v tomto svém poslání nenahraditel-
ná. Náhradní řešení se hledají jen těžko a jsou 
vždy obtížnější, méně dokonalá ve svém efek-
tu a náročnější na ekonomické a lidské zdroje. 
Má nedocenitelné efekty pro hodnotovou ori-
entaci občanů, zejména pak mladé generace.

Aby fungovala rodina, musí fungovat i „pod-
půrné“ systémy – obec, škola atd. Nefungují-
-li podpůrné systémy, nefunguje také rodina. 
Proto za účelem zajištění dobrého fungování 
rodin v  našem městě a  k  realizaci rodinné 
politiky Jihomoravského kraje, našeho státu 
a  celé Evropské společnosti, vznikla před-
mětná koncepce plánování rodinné a sociální 
politiky. Jejím cílem je podpora všech opatření 
a aktivit, které determinují dobrý výkon přiro-
zených funkcí rodiny.

Jelikož naše společnost, tj. i  rodina, je ovliv-
něna demografi ckým stárnutím, rodinná po-
litika v  rámci této koncepce je také chápana 
v širším slova smyslu a zaměřuje se i na oblast 
podpory seniorů, přípravy na stáří, mezigene-
rační vztahy, solidaritu atd.

Klíčovým principem rodinné politiky města 
Velké Pavlovice je chápat rodinu jako hodnotu 
samu o sobě. Samotným rodinám vytvářet ta-
kové prostředí, ve kterém budou moci svobod-
ně naplňovat svá rozhodnutí a  přesvědčení, 

týkající se rodinných hodnot, způsobů péče, 
cílů rodinného a  osobního života. Základní 
cíle rodinné politiky, jako blaho dítěte, rovnost 
žen a mužů, slaďování pracovního a osobního 
života, mezigenerační solidarita, jsou tvořeny 
tak, aby posílily soudržnost celé společnosti. 
Mají zvyšovat důvěru obyvatelstva v budouc-
nost a v prostředí, ve kterém vyrůstají.

Koncepce rodinné politiky (KRP) je zpra-
cována na roky 2025-2028, tj. na 4 roky, a to 
dle metodiky tvorby těchto programů do-
poručené Ministerstvem práce a  sociálních 
věcí (dále MPSV). Dále na základě Koncepce 
rodinné politiky pro všechny generace 2020-
2030 vytvořené Jihomoravským krajem a dle 
Strategie rodinné politiky 2024-2030, která 
byla zpracována v  rámci MPSV. Koncepce je 
tvořena analytickou a návrhovou / implemen-
tační částí.

KONCEPCE RODINNÉ POLITIKY pro roky 
2025-2028 v plném znění (PDF soubor) je do-
stupná na webových stránkách města Velké 
Pavlovice www.velke-pavlovice.cz (aktualita 
ze dne 2. září 2024 s názvem Koncepce rodin-
né politiky pro roky 2025–2028).

Koncepce rodinné politiky 
pro roky 2025-2028 byla zpracována 

v rámci dotačního programu 
Jihomoravského kraje.

Mgr. Jana Pláteníková, psycholog

Rada města schválila na své schůzi 24. září 
2024 fi nanční i  materiální výpomoc pro po-
stižené občany a  obce povodněmi na severu 
Moravy. Konkrétní osobě byl schválen fi nanč-
ní dar ve výši 50.000 Kč, a materiální pomoc 
v  podobě zakoupení 10 kusů vysokotlakých 
čističů STIHL RE 90. Čističe v  hodnotě 
50.000 Kč byly dne 26. září 2024 předány sta-
rostou města Petrem Hasilem do centrálního 
skladu v Jeseníku. 

Nejednalo se však o  jedinou pomoc směřují-
cí z  našeho města do záplavami postižených 
oblastí. Dne 22. září 2024 v brzkých ranních 
hodinách vyrazili naši hasiči do Jeseníků, 
konkrétně do obce Mikulovice. Jejich zámě-
rem bylo pomoci s  likvidací následků povod-
ní. Odklízeli naplavené sutiny a pomáhali při 
čištění vytopených domů. 

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

V Jeseníku mají vysokotlaké čističe 
STIHL z Velkých Pavlovic, 
město pomohlo i fi nančně

Na hodinkách mají něco málo po čtvrté 
hodině ráno, vyráží do Jeseníků. Nikoliv 
na horskou túru, ale likvidovat následky 
ničivých povodní. 
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REVITALIZACI PROSTOR
U PRODEJNÍHO KIOSKU U ROZHLEDNY SLUNEČNÁ

OHLÉDNUTÍ ZA VELKOPAVLOVICKÝM VINOBRANÍM

Místní Presúzní sbor nemůže na slavnostech vinobraní chybět.

Kiosek pod rozhlednou bude mít nové zastřešené posezení.

Stavební úřad ve Velkých Pavlovicích schválil 
stavební záměr Přístavba pergoly – zastře-
šení, posezení. Pracovníci služeb města ro-
zebrali starou pergolu, která byla napadena 
hnilobou a dne 3. října 2024 zahájili rozebírá-
ní zámkové dlažby. Poté budou vybetonovány 
patky pro uchycení svislé dřevěné konstrukce. 
Samotná pergola bude zbudována dodavatel-
sky.

Zastřešený prostor u  rozhledny zcela chyběl, 
a pokud zastihl návštěvníky u rozhledny déšť, 
neměli se kam schovat. Naopak v létě poskyt-
ne pergola vyhledávaný stín a  zpříjemní tak 
pobyt nejen návštěvníkům a  projíždějícím, 
ale i těm, kteří se u rozhledny účastní různých 
akcí.  

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

Letošní Velkopavlovické vinobraní silně po-
znamenal déšť a  silný vítr. Stáli jsme před 
rozhodnutím, zda celou akci zrušit, anebo její 
formát změnit a prostorově se uskromnit.

Postupně se „papírově“ areál Velkopavlovic-
kého vinobraní zmenšoval, až došlo k rozhod-
nutí, že proběhne celá akce v sokolovně s ka-
pacitou 300 sedících osob.

Při rozhodování se bralo 
v potaz mnoho faktorů:
• kolik lidí přijde – zda jich nebude málo ane-

bo zase moc,
• zda je reálné, aby akce proběhla důstojně,
• jak na tom budeme fi nančně při zrušení 

akce a jak na tom budeme, pokud akce pro-
běhne,

• vrácení dotačních prostředků JMK a Vinař-
skému fondu v případě zrušení akce a mno-
ho dalších.

Hlavní slovo má vždy pořadatel, samozřejmě. 
Ale nutno dodat, že pokud zvukař a  správce 
pódia řekne, že se balí, protože je průběh akce 
nebezpečný, tak se prostě balí. Déšť není dů-
vod k balení, déšť není důvod ke zrušení pro-
gramu. Větší problém je vítr. A  i  to hrálo roli 
při rozhodování. Co ještě lze „uhrát“ na vyšší 
moc a co už ne.

Velkou podporu jsem měl v  TONSTUDIU 
Rajchman. Ve čtvrtek večer bylo dohodnuto, 
že se budou připravovat obě varianty. Vnitřní 
i venkovní. V případě menšího deště bylo tedy 
možné přesunutí programu ze sokolovny ven. 

Bohužel se ukázalo, že tato snaha byla zbyteč-
ná.

V  pátek proběhl program zcela beze změn. 
První vystoupila skupina Koňaboj, která si 
získala postupně se plnící sokolovnu chytla-
vými tóny svých folklórně laděných písní. 
Kapela The People je kapitola sama pro sebe. 
Mnohočlenná kapela s velkou dechovou sekcí. 
U této kapely jsem měl obavy, jak se na pódi-
um vměstná. Kdo se akce zúčastnil už ví, že 
se vměstnala, a  v  pohodě. Domnívám se, že 
tato kapela je tak speciální, že na jižní Mora-
vě nemá konkurenci a  v  celé České republice 
jí také moc nebude. A šlo to vidět i na parketu 
sokolovny.

Třetí a  poslední vystoupila skupina Kožuch, 
tradičně se ob rok vracející na pódium Vel-
kopavlovického vinobraní. Tentokrát poprvé 
s novým zpěvákem. Za mě opět pecka s hvěz-
dičkou, kdo čekal nářez, dočkal se jej.

Sobotní program musel být upraven. Prvně 
bylo odsouhlaseno zrušení Slavnostního prů-
vodu městem a vystoupení folklórního soubo-
ru Javorník z Brna. Na slavnostní průvod by se 
asi nikdo nedíval a FS Javorník neměl kde vy-
stupovat, ani kde se převléci. Domluveno bylo 
i  zrušení vystoupení dětí z  mateřské školy. 
Jinak proběhlo vše dle původního programu 
a dá se říci, že bez větších časových posunů. 
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Děti z folklorního krúžku Floriánek tančily 
a zpívaly jako o život. 

Ve folklórní sekci měla hlavní slovo cimbálová 
muzika Lašár a  její hosté – verbíři z  Hanác-
kého Slovácka, mladí verbíři a Presúzní sbor. 
Vystoupil také dětský folklorní krúžek Floriá-
nek. 

Radní města Velké Pavlovice si zahráli sami 
sebe při tradiční scénce Zarážení hory. Opět 
za doprovodu CM Lašár.

Mladší návštěvníky, ale určitě i  ty starší, po-
těšil svým vystoupením Pavel Callta se svou 
kapelou. Sokolovna se otřásala v  základech, 
a to doslova a do písmene. 

Skupina AXEL byla poslední vystupující. 
Osobně jsem tuto skupinu hrát nikdy neviděl, 
a tak trošku jsme při výběru sahali do nezná-
ma. Až do Olomouckého kraje. Skupina Axel 
zahrála repertoár, jaký já od místních „zába-
vových kapel“ vůbec neznám. Nechyběly sou-
časné zahraniční hity, ani ty starší české. 

Ano, Velkopavlovické vinobraní v  roce 2024 
bylo jiné. Bylo to více o známém rčení „jaké si 
to uděláme, takové to budeme mít“. Dle mého 
pocitu si Velkopavlovické vinobraní udělali 
pěkné téměř všichni, kdo přišli.

Petr Hasil, 
starosta města Velké Pavlovice

Radní města zasedají… Scénka Zarážení 
hory se letos mimořádně vydařila. 

Mladí hoši cifrovali na oslavách Velkopavlovického vinobraní 
na prapradědečkův verbuňk
Verbuňková skladba U  Prešpurka, u  Dunaja 
je zapsaná ve Velkých Pavlovicích a je to text 
i s příběhem. Tento verbuňk zapsal do sbírek 
písní v  roce 1905 Hynek Bím od interpreta 
z  Velkých Pavlovic pana Josefa Horáčka č.p. 
17, Velké Pavlovice. Pan Josef Horáček je do-
konce čistokrevný praprapraděda zpěváčka 
a skvělého nesčetněkrát oceněného dětského 
verbíře Marka Hanáka. Ten jeho píseň inter-
pretoval po rovných 119 letech, a to rovnou na 
oslavách Velkopavlovického vinobraní. 

Všichni velkopavlovičtí verbující kluci zazna-
menávají významné úspěchy v národní dětské 
soutěži o  nejlepšího tanečníka slováckého 
verbuňku, která je každoročně pořádána při 
příležitosti Mezinárodního dětského festiva-
lu Kunovské léto v  Uherském Hradišti a  Ku-
novicích. Nejlepší výkon zatím zaznamenal 
v roce 2022 Marek Hanák s prvním místem ve 
střední kategorii od 10 do 12 let a měl tu čest 
se předvést i  před erudovaným publikem ve 
Strážnici na MFF ve fi nále dospělácké soutěže 
o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku.

Na bednu i  na další krásné výsledky rok co 
rok dosahují také ostatní šikovní dětští verbíři 
z Velkých Pavlovic, a  to bratři Šimon, Domi-
nik a  Mikuláš Prokešovi, Ondra Kostrhun, 
Vojta Mokrý a Filip Hejl, který pochytává cifry 
od svého strýce a  verbuňkové legendy Štěpá-
na Melichara. Někteří z  těchto účinkujících 
kluků tančí ve folklorním souboru Floriánek 
z Velkých Pavlovic a všichni současně navště-
vují folklorní spolek Hanýsek ze Šakvic, kde 
se učí skvěle verbovat a také tančit v párových 
tancích s děvčaty.

Lukáš Stávek

Marek Hanák je už ve svém dětském věku verbuňkovou hvězdou. Na vinobraní se blýskl 
s prapradědečkovou písní U Prešpurku, u Dunaja.
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DÝŇOBRANÍ NEZASTAVILO ANI VEDRO,
VÍTR ČI NEDOSTATEK DÝNÍ

Výtvarná dílna PLENÉR 2024

Indie pro seniory

Letem muzikálovým světem, 
hudební výlet našich seniorů

Páteční Veselé dýňobraní pod rozhlednou 
Slunečná, které pořádá naše městská knihov-
na pod fi nanční i celkovou záštitou města Vel-
ké Pavlovice, opět navštívily desítky dětí a je-
jich rodin a  strávily tak pohodové odpoledne 
v  prostředí netradičním pro konání dětských 
akcí.

Děti si i  přes velké nesnáze organizátorů 
způsobené velkým větrem užily kromě vyře-
závání i  všechny připravené aktivity. Jak ty 
tvořivé, které byly z  důvodu větru zatížené 
vším možných i nemožným, tak ty pohybové. 
Největší úspěch mělo jako obvykle fl orbalové 
a lukostřelecké stanoviště.

Jakmile teplota ještě trochu poklesla a všech-
ny dýně byly hotové a vystavené, založili jsme 
opatrně oheň (s  kbelíkem vody připraveným 

vedle) a  pustili se do opékání špekáčků. Tato 
aktivita většinou zůstala na rodičích, protože 
děti už se buď rozutekly na stanoviště aktivit, 
nebo na společné hry typu schovka, honěná 
mezi vinicemi a  podobně. Jako vždy pro ně 
bylo prostředí kolem rozhledny atraktivní 
a lákavé k různým společným hrám, které ne-
končily ani se zapadajícím sluncem.

Největší poděkování patří Lence Bukovské, 
učitelce druhého stupně naší ZŠ, která nám 
darovala 16 dýní, ty využily děti, kterým se 
nepodařilo dýni sehnat, a také službám měs-
ta, které nám připravily ohniště a posezení.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Přehlídka dýní a také dětské kreativity.

Výtvarné umění je krásný koníček a jak vidno, i v dnešní uspěchané době si na něj umí najít 
čas nemalá skupina nadšenců.

Od 20. do 22. září 2024 opět navštívili Velké 
Pavlovice výtvarníci ze ZUŠ Senica. V  pátek 
večer se výtvarníkům dostalo přijetí vedením 
města ve Vinných sklepech Františka Lotrin-
ského. Zázemí pro tvorbu jim jako obvykle 
poskytla velkopavlovická myslivna.

Na výtvarné dílně Plenér 2024 dospělí výtvar-
níci, žáci Základní umělecké školy v  Senici, 
zachytili ve svých kresbách a malbách měnící 
se přírodu a  krajinu na rozhraní léta a  pod-
zimu. Dva dny výtvarníci tvořili ve Velkých 
Pavlovicích, jeden den se věnovali tvorbě v ne-
dalekém Zaječí.

Náměty, které malíři s velkým zanícením za-
chytili ve svých obrazech, budete moci zhléd-
nout na výstavě ve Velkých Pavlovicích.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Ve čtvrtek 26. září 2024 se konala další z před-
nášek pro seniory. Přednáška, která se mimo-
řádně konala v prostorách gymnázia, se zabý-
vala tématem cestování. Do Velkých Pavlovic 
zavítal Gaurish Verlekar, Ind, který pracuje 
v mezinárodní společnosti v Brně.

Zajímavosti o Indii, tajemné příběhy, 
fakta – o tom všem mluvil Gaurish Verklen. 
Tlumočníkem mu byl Benedikt Bláha.

Povídání o Indii bylo velmi zajímavé – Gaurish 
všechny přítomné seznámil s  hlavními fakty 
o rodné zemi, pak svou pozornost upřel na in-
dické jídlo, svátky a zvyklosti, oblíbená místa. 
Senioři byli přednáškou nadšeni, především je 
zajímal způsob života v Indii, který srovnávali 
s českým. Překladu z angličtiny se ujal Bene-
dikt Bláha, středoškolský student.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Dne 3. října 2024 se v sokolovně sešli senioři, 
aby zhlédli divadelní vystoupení Letem mu-
zikálovým světem, které připravila hudební 
společnost BUBBLE MUSIC. Spojujícím té-
matem tohoto představení bylo cestování. 

Pomocí hudby se senioři mohli přenést do 
Londýna, Paříže, Maďarska, New Yorku nebo 

mezi indiány a mohli tak slyšet známé písně ze 
slavných muzikálů jako je My fair lady, Bídníci, 
West Side Story či Divotvorný hrnec. Divadel-
ní představení je součástí projektu pro seniory 
Jak relativní je stáří II., který je podpořen Jiho-
moravským krajem a Městem Velké Pavlovice.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Let muzikálovým světem naše dříve naro-
zené nadchnul. Takové cestování jim přišlo 
o sychravém podzimním dnu vhod.
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Z FARNOSTI

Farní den aneb Odpoledne 
plné povídání, her, opékání 
a dobré zábavy

Poděkování úrodě?
Bez něj by Velkopavlovického 
vinobraní nebylo

Sobotní odpoledne dne 31. srpna 2024 prožili 
(nejen) velkopavlovičtí farníci na farní zahra-
dě. Otec František Putna, který přednedáv-
nem oslavil roční působení v  naší farnosti, 
navázal na svého předchůdce a vytvořil příle-
žitost k  neformálnímu setkání a  povídání na 
krásné zahradě naší fary. 

Stoly se prohýbaly pod výtvory místních ši-
kovných kuchařek a  kuchařů, nechyběl oheň 

OSLAVA VŠECH SVATÝCH A DUŠIČEK:
VZPOMÍNKA, LÁSKA A DUCHOVNÍ ODKAZ
Každý rok se v prvních dnech listopadu setká-
váme se dvěma výjimečnými svátky – Svát-
kem Všech svatých, který se slaví 1. listopadu, 
a  Dušičkami, které připadly na 2. listopad. 
Tyto dny jsou určeny nejen ku vzpomínce na 
ty, kteří nás opustili, ale také k  oslavě těch, 
kteří žili jako vzory víry a lásky, a tak posilují 
naši víru a vztahy.

Svátek Všech svatých: Oslava Svatosti
Svátek Všech svatých má svůj původ v raném 
křesťanství a  postupně se šířil, aby zahrnul 
všechny mučedníky a později i všechny svaté. 
Je to den, kdy si připomínáme nejen ty, kteří 
byli kanonizováni, ale také všechny věrné 
duše, které dosáhly výsady být s Bohem. Ka-
ždá svatá duše je příkladem a  inspirací pro 
nás ostatní, ukazující, jak žít v souladu s vírou 
a láskou. V tento den se shromažďujeme v kos-
telech, abychom vzdali hold svatým. Mnoho 
z  nás se zamýšlí, jakými cestami můžeme 
následovat jejich příklad – ať už ve službě dru-
hým, ve štědrosti, nebo prostě v odvahách če-
lit výzvám, které nám život přináší.

Dušičky: Památka zesnulých
Hned poté následují Dušičky, kdy si připo-
mínáme všechny naše blízké, kteří již nejsou 
mezi námi. Je to den vzpomínek a  modliteb, 
kdy s  úctou navštěvujeme hroby našich ze-
snulých a  zapalujeme svíčky jako symboly 
naší lásky a úcty vůči nim. Je to chvíle, kdy se 
zastavíme a uctíme jejich památku, připomí-
náme si jejich životy, radosti i strasti, a vítáme 
je do našich myšlenek a  srdcí. Když se pro-
cházíme mezi hroby, přinášíme nevyslovené 
příběhy a vzpomínky, které nás spojily. Každé 
zapálené světlo na hrobě je jako drobné okno 
do naší minulosti, které nám připomíná lásku 
a vděčnost, které cítíme vůči těmto duším. Je 
to také příležitost k modlitbě za duše v očistci, 
kde čekají na vstup do nebe. Modleme se za ně, 
protože naším záměrem je ukázat, že i po smr-
ti zůstávají s námi, a to v našich vzpomínkách 
a lásce.

Duchovní rozměr a vzájemnost
Obě tyto události nám připomínají hluboké 
duchovní spojení, které nás přesahuje. Všich-
ni svatí i naši zesnulí znamenají víc než pouze 
památku. Učí nás, jak si vážit života a jak být 
lepšími lidmi. Podněcují nás k tomu, abychom 
žili naplno, zanechali dobrý odkaz a starali se 
o své bližní. Když zapalujeme svíčky, učiníme 
tak i jako symbol duchovní přítomnosti. Kaž-
dý plamínek vyjadřuje naši víru v to, že láska, 
která nás spojila, nikdy nezmizí. I když fyzicky 

odcházejí, duchovní spojení s nimi přetrvává.

Svátek Všech svatých a  Dušičky nejsou jen 
dny smutku, ale spíše dny oslav a naděje. Tyto 
chvíle nás vybízejí, abychom si uvědomili 
hodnotu našich vztahů a sílu vzpomínek. Na-
učí nás, jak žít v  přítomném okamžiku, cenit 
si svůj život a  vztahy, které vytváříme. Ať už 
si v těchto dnech vzpomenete na konkrétního 
svatého nebo na své blízké, mějte na paměti, 
že jejich duch a  odkaz v  našem životě přetr-
vává. Každá modlitba, každé zapálené světlo 
a každá vzpomínka nás spojují s jejich láskou 
a hodnotami.

Připomeňte si, že stejným způsobem, jakým 
svatí inspirovali ostatní, i  my jsme povoláni 
inspirovat a podporovat ty kolem nás. Může-
me se snažit žít tak, jak nás učili svatí – s las-
kavostí, odvahou a otevřeností vůči potřebám 
ostatních. Tím, že se budeme snažit žít dobrou 
a ctnostnou existenci, můžeme uctít nejen pa-
mátku svatých, ale i  našich zesnulých. Podí-
vejme se na tyto svátky jako na výzvu k růstu, 
sebepoznání a  duchovní obnově. Vzpomínky 
na ty, kteří nás opustili, nás mohou motivovat 
k tomu, abychom se stali lepšími lidmi a aby-
chom přinášeli světlo do života druhých.

Na závěr, ať už strávíte první dny listopadu 
jakkoli, nezapomínejte na jejich hluboký vý-
znam. Vezměte si čas na ztišení, zamyšlení 
a  modlitbu. Zapalte svíčku nejen jako zna-
mení vzpomínky, ale také jako symbol naděje 
a víry. Ať jsou svátek Všech svatých a Dušičky 
důvodem k  oslavě života, lásky a  víry, které 
nás spojují napříč časem a prostorem. Mějme 
na paměti, že ačkoli naši blízcí odešli, jejich 
láska a odkaz žijí dál v našich srdcích, v našich 
činech a v tom, jak si vážíme každého dne, kte-
rý nám byl dán.

Otec František Putna

Poděkování úrodě, tedy výzdoba místního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie plody z polí, 
sadů a  vinohradů našich zemědělců, sadařů, 
vinohradníků a milovníků květin, jež se letos 
navzdory spalujícímu létu urodily, je už tradi-
cí. Navíc tradicí nádhernou, pestrobarevnou, 
oku i duši lahodící. 

Všichni ti, kteří plody ze své úrody přinesli 
a vytvořili z nich úchvatnou dekoraci, mnoh-
dy seskládanou do kouzelných scenérií a  ob-
razců, svým dílem v průběhu konání letošních 
oslav Velkopavlovického vinobraní udělali pří-
chozím do kostela radost a  vykouzlili úsměv 
na rtu. Právě těm, kteří přiložili ruku k  dílu, 
patří poděkování a obdiv.

Karolína Bártová

a  klasické očouzené špekáčky, které asi oce-
nily hlavně děti. Před prvním školním dnem 
jsme se hezky naladili a těšíme se, že se v ještě 
větším počtu za rok na farní zahradě potkáme 
i s vámi.

Mgr. Pavla Míchalová

Pestrobarevností, vůněmi a živostí plodů 
z letošní úrody byly nadšeny prvořadě děti. 

A je po prázdninách! Tak to aspoň zvese-
la oslavíme. Zahrada fary je pro to jako 
stvořená.
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PECKOVNÍ TROPICKÉ MODROHORSKÉ
PUTOVÁNÍ ZA BURČÁKEM

Modrohorský merch? Máme na TICku.
Trička, kšiltovky a tašky plátěnky

Putování za typicky podzimním nápojem burčákem bylo letos co se počasí týče vyloženě letní!

Z VINNÉHO SKLÍPKU

V  sobotu 7. září 2024 se konal již 17. ročník 
tradiční modrohorské akce Krajem vína 2024 
- Putování za burčákem po Modrých Horách. 

O  letošním posledním letním tropickém ví-
kendu putovaly všemi obcemi Modrých Hor 
četné skupinky nadšených cyklistů i  pěších, 
které lačnily po ochutnávce burčáku na hned 
pečlivě vybraných devatenácti razítkovacích 
místech ve vinařstvích, vinných sklípcích, bis-
trech a  muzeu se skvělými tetičkami. K  opět 
hojné rekordní účasti (už třetí ročník po 
sobě!), která přesáhla hranici 1.160 registro-
vaných účastníků, dopomohlo také nádherné 
až tropické slunečné letní počasí, jež bylo pro 
akci jako stvořené.

Putování odstartovalo klouzavě mezi devá-
tou a  desátou hodinou dopolední z  nádvoří 
Ekocentra Trkmanka ve Velkých Pavlovicích. 
Účastníci putování se však na startu dlouho 
nezdrželi a  rychle se vydali na cestu. Na ka-
ždém z devatenácti stanovišť na trase dostali 
razítko s  ochutnávkou burčáku a  mohli tak 
vyhrát některou z  cen. Výherci byli losováni 
odpoledne na stejném místě, kde byla akce 
zahájena. Na Putování za burčákem navázal 
odpolední doprovodný program v  cíli a  také 
pak i dlouho do noci na razítkovacích místech.

Návštěvníci v tento den mohli ochutnat skvě-
lý burčák v každé z pěti modrohorských obcí, 
ve Velkých Pavlovicích, Vrbici, Kobylí, Boře-
ticích a  Němčičkách, ale také si v  cíli vybrat 
na ochutnání z  bezmála 280 těch nejlepších 
modrohorských vín z terroir soutěže vín Mod-
rohorská pecka 2024 za doprovodu cimbálové 
muziky Vinica z Velkých Pavlovic.

V  rámci oblíbeného popupu Zaperlíme se 
představila hned dvě velkopavlovická vinař-
ství. Se skvělým marhulovým vinným frízem 
na ledu zazářilo Vinařství Lacina a  vynika-

jícím velkopavlovickým burčákem ve dvou 
barvách občerstvovalo návštěvníky v  cíli 
Vinařství V&M Zborovský. V  odpoledním 
odpočinkovém duchu si mnozí nadmíru po-
chvalovali kvalitní kávu a tradiční i netradiční 
gastronomii.

Nálada skvělá, počasí výborné, návštěvníci 
usměvaví a  šťastní – nadšení skvělým výle-
tem, jídlem… I tekutin dosti, akce se bezespo-
ru vydařila.

Už nyní se těšíme se na další ročník, který se 
bude konat v  sobotu 6. září 2025. Všechny 
tímto srdečně zveme!

Děkujeme všem domácím i  přespolním ná-
vštěvníkům za letošní opět rekordní účast a to 
už, jak bylo výše zmíněno, potřetí v řadě. Moc 
děkujeme partnerům akce - Vinařský fond, 
Vinium Velké Pavlovice, Vinařství Zborov-
ský Velké Pavlovice a Partnerství o.p.s.. Velké 
díky neodmyslitelně patří tetičkám z  kobyl-
ského muzea, vinařům a  všem ostatním ob-
sluhujícím na razítkovacích místech, městu 
Velké Pavlovice i  ostatním modrohorským 
obcím za skvělou spolupráci.

Tereza Slámová & Lukáš Stávek, 
SO Modré Hory

Víte, že mají Modré Hory svůj vlastní modro-
horský merch? Líbí se vám? A chtěli byste si jej 
koupit? Tak se zastavte na Turistickém infor-
mačním centru ve Velkých Pavlovicích!

Máme super skvělé modrohorské ceny – trič-
ko modré za 555 Kč, tričko bílé za 444 Kč, kšil-
tovku za 444 Kč a tašku plátěnku za 222 Kč. 
Fajn suvenýr, bezva dárek, radost a připomín-
ka místa, kde je vám vždy úžasně!

Modrohorský merch je možné zakoupit také 
v  Bořeticích v  Modrohorském sklepě a  v  Ko-
bylí v tamním muzeu. Pokud se vám nechtějí 
vážit kroky, zkuste e-shop pod adresou www.
modrehory.cz/modrohorsky-merch. Součástí 
modrohorského merche jsou i  Modrohorské 
omalovánky za 50 Kč a  také Modrohorské 
pexeso za 30 Kč.

Karolína Bártová #poznejmodrehory stylově! Jedině v modro-
horském tričku, s taškou a kšiltovkou.
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Vinařství Kamil Prokeš opět nejlepší na Velkopavlovicku!
V rekordní konkurenci ovládlo Národní soutěž vín

Den otevřených bran 
vinařství Buchtovi
V  sobotu 21. září 2024 jsme v  našem rodin-
ném podniku uspořádali zbrusu novou akci, 
a  to pilotní 1. ročník Otevřených bran vinař-
ství Buchtovi. Počasí vyšlo jako na objednáv-
ku, a  tak měli návštěvníci během sluncem 
zalitého dne možnost ochutnat celý sortiment 
námi vyráběných vín, prohlédnout si naše vý-
robní prostory, dozvědět se řadu zajímavých 
informací o celém procesu výroby vína a také 
si se skleničkou vína v ruce zazpívat či zatančit 
s velkopavlovickou cimbálovou muzikou Vini-
ca. Dále mohli ochutnat regionální produkty 
od fi rem se sousedních Němčiček - Gálovy 
sady a Paštikárna. Snoubení vína a těchto vy-
nikajících pochutin se dle pozitivních reakcí 
zúčastněných rozhodně jevilo jako vynikající 
volba, kterak zpestřit program a  přidat hod-
notu. 
Celá událost proběhla v  příjemné přátelské 
atmosféře. Hosté od nás odcházeli spokoje-
ni a s dotazy, kdy si budou moci tuto skvělou 
akci zopakovat. Opáčko slibujeme a o termínu 
dáme vědět do konce tohoto roku.

Eva Buchtová & Karolína Bártová
Rodina Buchtova v celé své kráse! V září otevřela brány svého vinařství široké veřejnosti.

Na závěr letošního seriálu hodnocení Národ-
ní soutěže vín se porotci sešli nad víny z Vel-
kopavlovické vinařské podoblasti. V rekordní 
konkurenci více než 900 vín získalo již po třetí 
v řadě titul Šampiona Vinařství Kamila Proke-
še, tentokrát za Ryzlink rýnský 2023, pozdní 
sběr. Národní soutěž vín probíhá s  garancí 
Svazu vinařů ČR, za organizačního zajištění 
Národním vinařským centrem a  za fi nanční 
podpory Vinařského fondu.

Velkopavlovický vinař Kamil Prokeš navázal 
na úspěchy z  roku 2022 a  2023, kdy soutěž 
opanoval s  Merlotem a  Ryzlinkem vlašským 
a dovršil tak pomyslný hattrick. Letošní Šam-
pion, Ryzlink rýnský 2023, pozdní sběr, se stal 
zároveň vítězem kategorie suchých bílých vín 
a patří mu i zvláštní cena v podobě barikové-
ho sudu Seguin Moreau od partnera soutěže 
města Hustopeče. Kamil Prokeš navíc přidal 
ještě vítěze kategorií sladká vína a  jakostní 
šumivá vína a potvrdil tak svou dominanci na 
Velkopavlovicku.

„Ryzlink rýnský 2023 pozdní sběr z  Velkých 
Němčic z  viniční trati Punty je naším čtvrtým 
šampionem Národní soutěže vín Velkopavlovic-
ké podoblasti za posledních pět ročníků. Každý 
takový úspěch našich vín přijímám s  velikán-
skou pokorou a  vnímám ho jako ocenění naší 
každodenní práce jak ve vinici, tak i ve sklepním 
hospodářství. Odrůda Ryzlink rýnský, která je 
jednou z  odrůd VOC Hustopečsko, ukazuje, že 

dosahuje vynikajících kvalit napříč všemi podob-
lastmi v ČR,“ sdělil oceněný vinař Kamil Prokeš 
a dodal: „Šampiona lze senzoricky charakteri-
zovat jako víno s  elegantní vůní lučního medu 
a lipového květu, která je doplněna buketem po 
vyzrálém žlutém ovoci s jemnými dotekem suše-
ných meruněk. V chuti je víno plné, extraktivní 
s  výraznou strukturou doplněnou nazrálými 
tóny žlutého tropického ovoce a svěží kyselinou.“

Šampion a vítězové kategorií
• Kategorie A – bílá vína suchá

Šampion a vítěz kategorie:
Ryzlink rýnský 2023, pozdní sběr 
Vinařství Kamil Prokeš

• Kategorie B – bílá vína polosuchá 
a polosladká

Vítěz kategorie: 
Chardonnay 2023, výběr z hroznů 
Vinařství U Kapličky

• Kategorie C – sladká vína 
(bílá, růžová i červená)

Vítěz kategorie: 
Ryzlink vlašský 2023, výběr z cibéb
Vinařství Kamil Prokeš

• Kategorie D – růžová vína a klarety

Vítěz kategorie: 
Cuvée Tercie 2022, kabinetní víno 
VÍNO J. STÁVEK

• Kategorie E – červená vína suchá

Vítěz kategorie: 
Frankovka 2022, výběr z hroznů 
VÍNO PROKEŠ

• Kategorie G – jakostní šumivá vína

Vítěz kategorie: 
Dominique blanc de noirs 2019, 
pěstitelský sekt 
Vinařství Kamil Prokeš

• Nejlepší kolekce: 
Vinařství Švásta Kadlec

Více informací na 
www.narodnisoutezvin.cz

Zdroj: www.vinazmoravyvinazcech.cz
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Finálové kolo lukostřeleckého Moravského 
zemského poháru.
Rodinný klan velkopavlovických lukostřelců 
opět na výsluní

HOLÁSKOVI OVLÁDLI LUKOSTŘELECKÝ
MORAVSKÝ ZEMSKÝ POHÁR NA PROSTĚJOVSKU

SPOLKY A KONÍČKY

Dne 28. září 2024 se náš lukostřelecký klub 
Společenstvo Moravských Vlků, z.s. zúčastnil 
předposledního kola lukostřeleckých závodů 
Moravského zemského poháru, který se ten-
tokrát konal na táborové základně Kladky-Bě-
lá u Prostějova.
Bylo příjemné potkat se s  lukostřeleckými 
přáteli z celé Moravy i okolí. Závod byl zahá-
jen po nutné registraci a následné rozestřelbě. 
Zima a  nevlídné počasí nás neodradilo. Na 
trať se vydalo asi 180 závodníků různých vě-
kových i lukostřeleckých kategorií. Než střelci 
vyrazili, byli rozlosováni do skupin po čtyřech 
až šesti osobách. Spolu tak postupovali lidé 
z různých klubů. Příležitost nejen k seznáme-
ní, ale i ke kontrole nad dodržováním pravidel 
a pravdivosti zápisů.
Závodní parkur byl sestaven z 32 stanovišť, na 
kterých se střílelo z různých vzdáleností a po-
loh na 3D pěnové modely zvířat v životní veli-
kosti. Na těle každého zvířete jsou vyznačeny 
zóny (komory), na něž jednotliví lukostřelci 
míří. Na každý terč smí, ze stanovených vzdá-
leností, lučištník vystřelit jen dva šípy. Za nej-
lepší zásah do nejmenší komory je jedenáct 
bodů. Zásah mimo zóny je ohodnocen pěti 
body. Jedná se o napodobení skutečného lovu. 
Body se zapisují do zvláštní osobní tabulky 
střelce tzv. bodovačky. Na konci závodu jsou 

body sečteny a pořadí vyhodnoceno dle kate-
gorií. Projít celou trasu parkuru nám trvalo asi 
čtyři a půl hodiny.
V  průběhu závodu je vždy dobře postaráno 
o  doplnění fyzických sil závodníků. Nejrůz-
nější dobroty a nápoje jsou nabízeny vždy ne-
jen na trati, ale i po dokončení závodu v podo-
bě dobrého obědu, kávy a zákusku.

Sourozenecké duo Eliška & Dominik v akci! 
Za jejich úspěchem stojí hodiny tvrdé práce. 
Nejen samotných závodníků, ale také jejich 
trenéra, v tomto případě tatínka. Holt, je to 
v rodině!

Místo konání: táborová základna 
Ochoz u Bystřice pod Hostýnem
Pořadatel: klub MRLÍNEK
Finálový závod Moravského zemského 
poháru konaného dne 5. října 2024
Pořadatelé lukostřeleckých závodů připravili 
hned dva parádní okruhy každý s 28 stanoviš-
ti. 176 zúčastněných lučištníků bylo tentokrát 
rozděleno do střeleckých skupin podle bodů 
dosažených v průběhu celého ročníku. 
Průběh parkuru obsahuje střelbu na 3D ter-
če ve vzdálenosti cca 5 až 30 metrů. Střelba 
z posedu, z vratkého pařezu, do strže i na výše 
položené terče, na terče v otevřené krajině i na 
terče ukryté v  hlubokém stínu. Skvělý závod 

trochu kazilo sychravé počasí, ale i tak jsme si 
jej užili.
Oba junioři Eliška a Dominik Holáskovi se ve 
svých kategoriích long bow (dlouhý anglický 
luk) obsadili shodně 2. místa. V  našlapané 
skupině dospělých mužů kategorie long bow 
obsadil Martin Holásek bodované 7. místo. 
A  jako bonusová třešnička na dortu pro nás 
byla v  závěru dne zpráva, že v  celém ročníku 
Moravského zemského poháru obsadili naši 
junioři Eliška a  Dominik shodně 2. místa 
a v kategorii dospělých mužů vybojoval Mar-
tin Holásek krásné 7. místo. Velkopavlovický 
klub Společenstvo Moravských Vlků tak zavr-
šil velmi úspěšnou sezónu. 

Martin Holásek

Poslední den letošních letních prázdnin, 
v  neděli 1. září 2024, se u  hasičské zbrojnice 
a v přilehlém okolí konalo Rozloučení s prázd-
ninami. Naši hasiči si pro děti připravili něko-
lik stanovišť s úkoly, po jejichž splnění na děti 
čekala odměna v podobě opečení špekáčku.

U  hasičky bylo připravené pískoviště, v  par-
číku brouzdaliště, v  garáži čekalo na malé 
mlsouny a  jedlíky občerstvení a  na domečku 
čekaly na nejmenší omalovánky. V  neposled-
ní řadě si návštěvníci, nejen školou povinní, 
prohlédli hasičskou techniku včetně nového 
vybavení na závody v  požárním útoku pro 
mladé hasiče.
Věříme, že děti si toto odpoledne plné her uži-
ly, stejně dobře jako naši hasiči.

Věra Procingerová

Rozloučení 
s prázdninami pod 
hasičskou taktovkou

Vyvrcholením každého závodu je především 
vyhlášení výsledků ve všech kategoriích a také 
tombola se zajímavými cenami. Náš klub měl 
zastoupení v  kategorii long bow (dlouhý an-
glický luk). Oba junioři sourozenci Eliška & 
Dominik Holáskovi se ve svých kategoriích 
umístili shodně na krásném 2. místě. V  do-
spělých mužích kategorie long bow obsadil 
Martin Holásek bodované 6. místo, otec výše 
zmiňovaných juniorských medailistů.
Velké poděkování patří pořadatelům z domá-
cího lukostřeleckého klubu ORION za skvě-
lou přípravu závodu.

Eliška Holásková

Že by budoucí hasičky? Přinejmenším 
helmy jim sluší.
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MATY A BEN V BLUE LAKE FINE ARTS CAMP
ANEB ZA HUDBOU ZA OCEÁN
Blue Lake Fine Arts Camp leží v  USA a  je to 
hudební tábor mládeže, který byl založen 
v  roce 1966. Jeho posláním je inspirovat 
mladé umělce, aby dosáhli svého nejlepšího 
výsledku. Tábor nabízí mladým lidem jedi-
nečnou příležitost hledat a objevovat svůj po-
tenciál jako hudebníků, tanečníků, spisovate-
lů, herců a umělců. Během léta se zde vystřídá 
několik běhů letního tábora, jejichž koncerty 
se konají denně a vysílá je táborové rádio Blue 
Lake Public Radio. 

Zajímavostí jistě je, že děti nemohou mít mo-
bilní telefony. Tábora se během léta účastní 
tisíce dětí s  rozdílnou úrovní jejich znalostí 
a cílem je motivovat je dále v  jejich umělecké 
práci. Tohoto tábora se zúčastnili letos také 
Matyáš Havlín (16 let) a  Benedikt Bláha (15 
let), oba v  té době studenti Gymnázia Velké 
Pavlovice. 

Kluci, jak jste se dozvěděli o  nabídce Blue 
Lake a kde tábor leží?
M: O Blue Lake jsem se dozvěděl na Českém 
hudebním táboře mládeže. Zde nám tuto na-
bídku představil pan ředitel Kušička. Zaujalo 
mě to. Tím spíš, že jsme se o tom začali bavit 
s Benem, byli jsme dva. Tábor se nachází v Mi-
chiganu, v  USA. Ve velmi krásném prostředí 
u většího jezera. 

Proč jste se rozhodli jet?
M: Chtěl jsem se zdokonalit jak ve hře na klari-
net, tak v jazykových dovednostech. Bral jsem 
to jako výborné letní dobrodružství. 

B: Měl jsem to podobně, navíc jsem ještě 
v USA nebyl, tak mne to lákalo.

Byly složité přípravy? Museli jste se nějak 
speciálně připravovat?
M: Abych byl upřímný, většinu za nás obstara-
li rodiče. Já jsem si musel jen nabalit nástroj. 
Nejtěžší bylo rozloučit se s  rodinou. Pro sa-
motnou možnost vyjet, resp. proto, abychom 
byli vybráni, rozděleni do orchestrů, jsme 
museli nahrát video naší hry na nástroj, samo-
zřejmě za splnění předem daných podmínek. 
Nicméně tato část byla náročnější na techniku 
než na „umělecké dovednosti“.

B: Moje příprava spočívala pouze v nahrávání 
videa – nebylo to složité, ale spíš obtížnější 
v  dodržení všech podmínek – stupnice, daná 
skladba, volitelná skladba, a pak samozřejmě 
správná příprava formátu a  velikosti. Tyto 
soubory se zasílaly, a pak se nahrávaly do na-
šeho profi lu, který jsme měli spárovaný s naší 
fotografi í.

Cestovali jste sami, bez doprovodu. Nevadi-
lo vám to? Nebáli se o vás vaši rodiče?
M: Nebál jsem se. Ačkoliv to pro mě byla první 
velká samostatná cesta, věřil jsem, že si pora-
díme. Rodiče se báli, hlavně mamka. Myslím, 

že ji to stálo pár šedin.

B: Taky jsem se nebál, mámy mají vždy strach, 
ale na druhou stranu vím, že nás naše rodiny 
podporují a důvěřují nám.

Jak dlouho jste v USA byli? Kde jste bydleli?
M: V  hudební táboře Blue Lake jsme strávili 
12 úžasných dní plných cvičení, hry, ale i přá-
telských setkání, dlouhých rozhovorů a hlav-
ně nekonečných večerních koncertů. Posléze 
jsme se přesunuli na rodinnou chatu Kingo-
vých, teď již našich přátel. Chovali se k  nám 
velmi mile, vstřícně, otevřeně. Ukázali nám 
široké okolí, ale také způsob svého života. 
Věnovali nám spoustu svého času a  na tyhle 
chvíle rozhodně nezapomenu. 

Byli jste ve stejném oddílu? Kolik tam bylo 
dětí, jakého věku? Kolik tábor navštívilo 
dětí ze zahraničí?
M: Každý z nás byl v jiném oddíle, hráli jsme 
i v různých orchestrech. Moc společného času 
jsme v  táboře nezažili. Ostatně mezi tisícem 
jiných studentů všech věků, národností a kul-
tur, nic překvapivého. Na táboře byl opravdu 
národnostní pelmel, nicméně ze zahraničí 
dojelo jen 10 studentů (4× Itálie, 4× Německo, 
2× my).

Na co nemůžete zapomenout?
M: Na bandu kamarádů, se kterou jsem trávil 
čas, ať už hraním amerického fotbalu, tak po-
vídáním o  našich rozdílných kulturách, živo-
tech. Ale rozhodně, jak již jsem řekl, nezapo-
menu ani na rodinu King. 

B: Opravdu skvělé byly chvíle strávené s tolika 
kamarády, moc jsem si to užil. Západy slunce, 
baseball, ragby, vtípky s  kamarády. Podobně 
velmi hezky vzpomínám na Beth a Chipa Kin-
govi, na naše dobrodružné výlety, např. wake-
boarding – jízda na vodních lyžích po jezeře.

Kolik Čechů před vámi se hudebního tábora 
účastnilo?
M: O  tom nemám vůbec ponětí. Někteří ve-
doucí z  ČHTM hovořili o  tom, že tam někdy 
někdo byl, ale za posledních pět let jsme byli 
prvními Čechy. 

B: Ano, byli, ale vím, že tam byl někdy dříve ře-
ditel Českého hudebního tábora Ing. Kušička.

Posunulo vás to dále v  hudbě, angličtině 
atd.?
M: Tento „výlet“ mě posunul v  mnoha smě-
rech. Hudba a angličtina jsou samozřejmostí. 
Nicméně nejvíc si cením získaných zkušeností 
z cest, potkávání nových lidí, poznání nových 
světů. A to doslova.

B: Souhlasím. Moc rád vzpomínám na bavení 
se o  všem možném s  dirigenty – dirigentství 
jsem si tam mohl také vyzkoušet. Považuji to 
za něco skvělého, posunulo mne to neskuteč-

ně v hudebním směru. Rád se setkávám s lid-
mi, moc jsem si to užil.

Jaké tam bylo jídlo?
M: Jídlo bylo pro nás dost nezvyklé. Různé 
kombinace, hodně tučného jídla. Nejlepší byl 
podle mě bramborový salát, který chutnal 
jako doma.

Stýskalo se vám po domově?
M: Samozřejmě. Hlavně po rodině. Ale vřelé 
přijetí v „americké rodině“ nám na chvíli na-
hradilo tu naši. 

B: U mě nebyl čas na stýskání. Celý den jsem 
hrál v orchestrech, když jsem měl chvilku na 
odpočinek, byl jsem rád. Myslím si, že je fajn 
být chvilku sám bez rodiny, abych věděl, co 
pro mne znamenají. 

Měli jste problém se domluvit?
M: Základní komunikace byla opravdu 
„easy“. Nic nás nepřekvapilo. Po čase jsme 
pobrali i  slangové výrazy, takže jsme v  pod-
statě Amíci. 

Jaký byl denní režim na táboře? Jak jste na 
hudebním táboře trávili volný čas? 
M: Režim byl dost časově v presu. Budíček byl 
v  šest ráno, následovala snídaně, několik ho-
din hraní na nástroj, oběd, volitelná aktivita 
(např. vysílání v  rádiu), zase pár hodin hraní 
na nástroj, volný čas, večeře, koncert. Spát se 
chodilo mezi devátou a desátou hodinou. 

Kdo vás vyučoval hře na klarinet? 
M: Běžně mě učí p. uč. Marek Bureš. Na tábo-
ře to byl sekční vedoucí Les Nicholas a techni-
ku hry se mi snažil předat Yesky.

Muzikanti Matyáš Havlín & Benedikt Bláha 
s nekonečným oceánem nejen bezprostřed-
ně za sebou, ale také možností, které jim 
hudba a cestování nabízí…
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Mladí hasiči na krajském kole soutěže
v disciplíně 60 m s překážkami ve Znojmě

Letošní září 
ve statistikách 
našich hasičů zazáří

B: Mě také učil p. uč. Marek Bureš, na táboře 
byl můj učitel také Les Nicholas – naučil mne 
hodně věcí, techniku, o nástroji, mám z toho 
krásné zážitky.

Zúčastnil se některý z  pedagogů i  českého 
hudebního tábora?
M + B: Na ČHTM se neobjevil žádný z našich 
pedagogů, ale vlastně naše americká rodina, 
Beth a  Chip, se zde dřív taky realizovali jako 
učitelé hudby. Letos se sem z USA vypravil di-
rigent William McLain, nicméně v Blue Lake 
nás jeho výuka nepotkala, neboť byl sekčním 
vedoucím viol.

Co pro vás znamená cestování? Co vás na 
tom baví nejvíce?
M: No, spíš co mě nebaví. Malé místo na nohy. 
To bývá pro mě problém.  Ale baví mě po-
znávání nových přátel. Jsem upovídaný, takže 
je pro mě jednoduché začít se bavit s novými 
lidmi. Myslím, že jsem poznal spoustu zajíma-
vých lidí. Na táboře jsem se seznámil i  s  Be-
nekem z  Německa, kterého jsem navštívil na 
konci letních prázdnin. A  teď už se těším, až 
on zavítá k nám. Myslím, že jsem získal spous-
tu nových zajímavých přátel.

B: Jak je cestování krásné, mne naučila rodi-
na. Potkávání lidí, jiných kultur, poznávání 

památek. Baví mne na tom vše, každý mo-
ment se snažím užít.  

 Jak moc vás tato cesta změnila?
M: Těžko hodnotit sám sebe. Moje mamka 
říká, že jsem se osamostatnil. Já jsem na sobě 
žádnou extrémní změnu nepocítil. 

B: Našel jsem spoustu nových kamarádů, 
jsem s nimi stále v kontaktu. Jsem možná více 
nebojácný, a  vnímám USA z  jiného úhlu po-
hledu. 

Kluci, děkuji za rozhovor.
Za rozhovor poděkovala Renata Bláhová

Měsíce září a v rychlém sledu i říjen byly pro 
velkopavlovické hasiče více než hektické. Bě-
hem třiceti dnů vyjížděli k osmi mimořádným 
událostem.
Jsou události, kdy se hasiči vrátí domů do ně-
kolika desítek minut, ale někdy se příjezd zpět 
na hasičskou zbrojnici značně protáhne. 

První požár (ze zmiňovaných osmi) zdoláva-
li hasiči v Hustopečích dne 2. září 2024 čtyři 
hodiny, stejně tomu bylo i dne 2. října 2024 při 
rozsáhlém požáru ubytovny a budovy skladu 
v bývalém areálu ZD v Šakvicích. Hasiči tam 
byli sirénou svoláni o půlnoci, jako první do-
razili členové SDH z  Šakvic, dále pak profe-
sionálové z  Hustopečí, SDH Velké Pavlovice, 
Rakvice a  další. Na místě byla i  rychlá zá-
chranná služba a policie. Majetek sice lehl po-
pelem, ale naštěstí nedošlo k žádným vážným 
zraněním nebo úmrtí. Okolní budovy a jejich 
obyvatele se podařilo před požárem uchránit. 
Během osmi zmiňovaných výjezdů se zdržela 
JSDH Velké Pavlovice na místě událostí cel-
kem 32,5 hodiny. Děkujeme!

Petr Hasil, 
starosta města Velké Pavlovice

Velkopavlovičtí hasiči zasahují při požáru 
ubytovny v Šakvicích.

V sobotu 7. září 2024 se naši mladí hasiči po-
prvé zúčastnili krajského kola v disciplíně 60 
m s překážkami. Na krajské kolo se nám kva-
lifi kovalo celkem pět dětí, bohužel z  důvodu 
zranění na kraj mohly odjet pouze čtyři. Po 
brzkém ranním budíčku před pátou hodinou 
se vydali naši hasiči na cestu do Znojma na 
Městský stadion v Horním parku. Po příjezdu 
a prezenci dostaly děti startovní čísla. Soutě-
že se celkem zúčastnilo 204 mladých hasičů 
ve čtyřech kategoriích, takže na naše závod-
níky čekala silná konkurence.

Jako první na trať se dostal Ríša. Ten měl oba 
své pokusy pěkně rozběhlé, bohužel chybič-
ky na rozdělovači ho stály nějaké vteřinky, 
ale i  tak si dokázal zaběhnout krásný čas 
19,58 s a vylepšit si svůj osobní rekord. Celko-
vě se umístil na hezkém 36. místě.

Po Ríšovi se na řadu dostala Verča v katego-
rii starších žaček. Té se podařilo první pokus 
rozběhnout takovým způsobem, že vyhrála 
svůj rozběh a  s  časem 14,55 s  nějakou dobu 
strávila na prvním místě. Ve druhém poku-
su sice doběhla ještě v  lepším čase, bohužel 
dostala červený praporek za nespojený roz-
dělovač. I  tak si i  Verča zlepšila svůj osobní 
rekord a umístila se na 24. místě celkově a po 
podrobnějším pohledu na výsledky jsme zjis-
tili, že byla nejrychlejší z okresu Břeclav.

Po přestavbě dráhy se mohla rozběhnout 
poslední kategorie. Tím byla kategorie star-
ších žáků, ve které jsme měli dvojnásobnou 
účast. Mikuláš se startovním číslem dva se 
představil hned v  prvním rozběhu. Po drob-
ném zaváhání na bariéře dokončil svůj čas 
nad hranicí 18 sekund. Ve druhém pokusu už 
ale nezaváhal a podařilo se mu zastavit časo-
míru na hodnotě 17,79 s. Honza se šťastnou 
sedmičkou na hrudi se vydal na trať ve třetím 
rozběhu a hned prvním pokusem dokázal za-
běhnout skvělý čas 13,89 s. Do druhého po-
kusu se snažil dát ještě víc, bohužel zaváhání 
na rozdělovači zlepšení času nedovolilo. I tak 
čas 13,89 s stačil na celkové úžasné 19. místo 
( jen 9 míst od postupu na republiku).

Celkově tak krajské kolo hodnotíme velice 
pozitivně. Šlo především o sbírání zkušeností 
a zjištění, že nás čeká ještě spousta práce. Ale 
za předvedené výkony se děti nemusí vůbec 
stydět, protože se v nabité konkurenci neztra-
tily. Všichni čtyři soutěžící si zaslouží velkou 
pochvalu za to, že obětovali část svých prázd-
nin a docházeli trénovat dvakrát týdně, a za to 
že se každým tréninkovým pokusem posou-
vali dál a dál. Odměnou za to jim jsou krásné 
čtyři nové osobní rekordy z krajského kola.

My ještě jednou moc děkujeme dětem za je-
jich vzornou docházku na tréninky a za jejich 
práci. Také chceme moc a  moc poděkovat 
Gymnáziu Velké Pavlovice za možnost tré-
ninku na atletické dráze na stadionu za ško-
lou, protože to místo bylo pro naše závodníky 
nejlepším možným tréninkovým zázemím.

Jan Procinger

Ve Znojmě to necinklo, ale padaly osobní 
rekordy. 
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ŠKOLNÍ OKÉNKO

MLADÍ HASIČI SOUTĚŽILI V DISCIPLÍNĚ TFA
ANEB NEJTVRDŠÍ HASIČ PŘEŽIJE!

SLUNCEM PROZÁŘENÉ HISTORICKY PRVNÍ 
ŠKOLKOVÉ VINOBRANÍ

Velkopavlovičtí 
hasiči „útočili“ 
na SlovenskuV neděli 13. října 2024 se naši mladí hasiči zú-

častnili soutěže o Železného Hasíka v Morav-
ské Nové Vsi. Do bojů jsme vyslali celkem 10 
závodníků. Soutěž v disciplíně TFA (Toughest 
Firefi ghter Alive – Nejtvrdší hasič přežije) se 
skládala celkem z osmi částí: přenos kanystrů, 
překlopení pneumatiky, překonání bariéry, 
výběh do kopce, hammer box, seběh z kopce, 
transport fi guríny a motání hadice.

Jako první z našich zástupců se na trať vyda-
ly starší žačky. Z  této kategorie pro nás bylo 
nejlepším umístěním 6. místo Verči Valové. 
Dále se na hranici první desítky umístily zbylé 
tři závodnice, konkrétně se jednalo o  Natku 
Vybralovou, Katrin Halmovou a  Natálii Švá-
bovou. Pro všechny tři to byla první zkušenost 
s tratí TFA pro starší kategorii.

Po holkách se na trať vydali kluci. I v katego-
rii starších žáků jsme měli bohaté zastoupení. 
Jako první se na dráhu vydal Mikuláš Prokeš, 
který si v  čase 2:27:57 doběhl pro 19. místo. 
Druhý z  našich závodníků Honza Karásek si 
doběhl pro skvělé 5. místo. Na závěr kategorie 
se na start postavil Ondřej Kostrhun, který se 
umístil na 20. místě.

V  mladších žačkách jsme měli jediné zastou-
pení, a  to Elču Karáskovou, která se v nabité 
konkurenci neztratila a doběhla si pro 11. mís-
to.

Poslední kategorii, a  to mladší žáky, bohužel 
zastihla na startu dešťová přeháňka, ale to ne-
zabránilo klukům v podání skvělého výkonu. 
Dominik Prokeš si i  přes drobné zdržení na 

pneumatice doklouzal pro 11. místo a  Vojta 
Julinek pro místo 22.

Tímto pro mladé hasiče defi nitivně končí sou-
těžní sezóna v  roce 2024. To ale neznamená 
konec tréninků, právě naopak. Na program se 
dostává těžká dřina v tělocvičně naší základní 
školy v  podobně běžeckých a  obratnostních 
tréninků. Čas v  tělocvičně hasiči také využijí 
k  oprášení znalostí v  oblasti uzlů, protože již 
na začátku roku 2025 nás čekají uzlovací sou-
těže.

Jan Procinger

Veronika Valová byla z velkopavlovických 
dívek hasiček na závodech TFA nejúspěšněj-
ší, vybojovala ve své kategorii šestou příčku.

Sezóna Břeclavské hasičské ligy roku 2024 
nám sice skončila, ale to neznamená, že jsme 
skončili s požárními útoky.

Například v sobotu 7. září 2024 se náš mužský 
A tým vydal do slovenských Voderad, kde náš 
družební sbor pořádal fi nále Západosloven-
ské ligy v požárním útoku. Zkusili jsme si sou-
těž v narážení, která se koná i u nás na noční 
soutěži, ale také pro nás netradiční požární 
útok na 2B. To ve zkratce znamená, že trať je 
dlouhá 70 metrů oproti běžným 90, na které 
jsem zvyklí z domácích soutěží.

Ve velké konkurenci týmů z kvalitní Západo-
slovenské ligy jsme se umístili na 12. místě 
s časem 17,66 s. 

Michal Procinger

Požární útok je mokrá disciplína, 
ale s tím jsou hasiči v pohodě!

Vinobraní ve školce je akcí netradiční. A tak 
i občerstvení bylo tak trošku neobvyklé. 
Voňavé, perníčkové…

Ve Velkých Pavlovicích patří měsíc září vi-
nobraní, a to nejen co se týká sběru úrody ve 
vinicích, ale také tradiční akci s bohatým kul-
turním programem, kterou Velkopavlovické 
vinobraní rozhodně je. 

Soubor Sadováček při MŠ Velké Pavlovice té-
měř pravidelně zahajuje svým vystoupením 
sobotní program. Nejinak to mělo být i letos. 
Nejen děti, ale i my dospěláci, jsme se na vy-
stoupení moc těšili. To letošní navíc mělo pro 
ně být i  trochu jinak slavnostní. Bylo totiž 
plánováno, že ti, kteří už jsou v první třídě, ve 
společném pásmu symbolicky předají štafetu 
svým mladším kamarádům. 

Nakonec se při prognóze velmi nepříznivého 
počasí, z  důvodu obav o  zdraví malých účin-
kujících a k lítosti všech zainteresovaných vy-
stoupení Sadováčku odvolalo. Ale jak se říká: 
„Všechno zlé může být i pro něco dobré!“ To 
se ukázalo i  v  tomto případě. Pocit lítosti se 
proměnil v  motivaci a  také odhodlání usku-
tečnit náhradní program. Tím byl nápad „Vi-
nobraní ve školce“ na světě. 

Rozjely se přípravy ve velkém stylu, ale velmi 
krátkém časovém limitu. V den „D“ 9. 9. 2024 
nechyběla bohatá výzdoba s výstavou tradič-
ních vinařských exponátů – putna, mestúfka, 
bečky, džbány a  spousta dalších vinařských 
nástrojů. Pro naši akci vzniklo i  jednodenní 
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Beseda s výtvarníkem Adolfem Dudkem

Podzimní stezka 
s vílou Klárkou

Včelka, matematická 
diagnostika 
v prvních třídách

„Vinařství Mateřinka“, které ve svých stán-
cích na terase školky nabízelo k  občerstvení 
dětský vinný mok. Terasou se linula vůně na-
pečených perníčků.

Počasí akci tentokrát přálo. Sluníčko zvědavě 
vykukovalo zpod oblak a určitě se těšilo spo-
lečně s  dětmi, že se akce vydaří. Zátiší s  vin-
nou révou, hrozny několika odrůd, stánky 
s  občerstvením, to vše dodávalo pocit oprav-
dových vinařských slavností. 

Účast novopečených prvňáčků se svými paní-
mi učitelkami akci podpořila jak vystoupením 
v  programu, tak aktivním zapojením nabíze-
ných aktivit. Děti si vystoupení pásma Sado-
váčku, kde nechyběla dívčí kola a  chlapecké 
tance – Vařejková a  verbuňk, užily s  radostí. 
Závěrečný slavnostní pochod vystupujících 
program uzavřel. 

Skvělá spolupráce mateřské a  základní školy 
se opět potvrdila. Myšlenka předání pomysl-
né štafety starších dětí mladším se tak mohla 
uskutečnit. 

Co napsat závěrem? Snad asi tato slova: „Ten 
nultý ročník Školkového vinobraní se opravdu 
vydařil!“

Kolektiv pedagogů Mateřské školy 
Velké Pavlovice

„Bylo, nebylo...“, tak začala 23. září 2024 zá-
bavná show známého ilustrátora dětských 
knih Adolfa Dudka, při které děti spolupra-
covaly s  mistrem štětce a  palety na hravém 
ztvárnění pohádek O  řepě, O  Šípkové Rů-
žence, O  perníkové chaloupce a  O  Koblížko-
vi. Pan Dudek pochází z  královského města 
Poličky na Vysočině a  dětstvím se prokreslil 
až do Ostravy k vydání první knížky Abeceda. 

Děti se tak přenesly do světa fantazie a  uží-
valy si radost z  netradičního pojetí pohádek. 
Nechybělo ani poučení z příběhů a odhalová-
ní lidských charakteristických rysů. Celé vy-
stoupení jsme si všichni, jak se patří, užili a už 
se těšíme na další vystoupení ADHD = Adolf 
Dudek – hodně dobrý!

Ve stejný den navštívil pan Dudek se svým 
edukačním pásmem s  ofi ciálním názvem 
Ilustrace a  vystoupení pro děti také žáky 1. 
až 3. tříd základní školy. Velmi osobitým způ-
sobem dětem vysvětlil pojmy jako ilustrace, 
ilustrátor, jak dlouho trvá přibližně ilustrace 
jedné knihy. I děti, které si myslely, že neumí 
kreslit, přesvědčil, že to zvládnou za pomocí 
čtyř základních geometrických tvarů.

Kolektiv pedagogů MŠ & Mgr. Eva Mokrá 
ZŠ Velké Pavlovice

Přestože se pan Dudek jmenuje Dudek, roz-
hodně jako dudek nemlčel. S dětmi roztočil 
nezapomenutelnou pestrobarevnou show.

V pátek 20. září 2024 jsme si užili moc krás-
né dopoledne. Tentokrát nám radost dělala 
stezka plná zajímavých podzimních úkolů 
s krásnou podzimní vílou Klárkou. Procvičo-
vali jsme si své znalosti o  podzimu – pozná-
vání ovoce, zeleniny, podzimních plodů, hle-
dání rozdílů, ale dokonce jsme si vyzkoušeli 
logopedické kousky, zpívali písničky, cvičili 
a spousty dalšího.

Celá zahrada naší mateřinky a venkovní pro-
story školičky byly krásně podzimně vyzdo-
beny dýněmi, jeřabinami a krásnými obrázky. 
Dopoledne se nám všem moc líbilo a  už se 
zase těšíme na další.

Putování s vílou Klárkou za podzimními úkoly bylo zábavné, ale i poučné.  

Základní škola Velké Pavlovice se zapojila do 
matematické diagnostiky Včelka, kde aplikace 
dovede odhalit skryté příčiny a poskytuje ná-
stroj pro samostatnou práci žáků na doplnění 
mezer. Součástí výstupu diagnostiky je barev-
ný vizuální přehled dovedností, díky kterému 
jde na první pohled vidět, co dítěti jde a v čem 
je potřeba mu naopak pomoci. Aplikace vy-

bere na základě diagnostiky vhodná zábavná 
cvičení a  dále je automaticky upravuje podle 
pokroku žáka. Včelka obsahuje ozvučené in-
strukce a řadu dalších funkcí, které minimali-
zují nutnost asistence dospělého.

Tuto diagnostiku jsme provedli v  1. třídách, 
kdy každé dítě mělo svůj tablet a  sluchátka. 
Práce žáky velmi bavila, všichni zvládli všech-
ny úkoly, ale s některými typy úkolů měly děti 
i problémy.

Mgr. Eva Mokrá, 
Základní škola Velké Pavlovice

S Včelkou matematika baví i ty, kteří jinak 
tuto exaktní vědu moc nemusí. Nevěříte? 
Zeptejte se prvňáčků.
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Vlakem na výstavu 
za plody kobylských 
zahrádek

Den šílených 
klobouků 
na 1. stupni ZŠ

KROUŽEK TVOŘIVÉ RUCE PŘI ZŠ SI PŘIVEZL 2. MÍSTO
Z CELOREPUBLIKOVÉ ODĚVNÍ SOUTĚŽE V LIBERCI

V  pondělí 9. září 2024 se vydaly děti z  před-
školních tříd Berušek a  Koťátek na výlet. 
Posilněny svačinou, oblečeny do pláštěnek 
a  s  batůžky na zádech vyrazily na vlakovou 
zastávku. Cesta do Kobylí rychle utekla a z ná-
draží už to byl jen kousek do místní sokolovny. 

Zde byla připravena výstava ovoce a zeleniny 
místních zahrádkářů. Děti mohly obdivovat 
různé druhy rajčat, paprik, brambor, dýní, 
jablek, hrušek a  dalších plodů sklizených ze 
zahrad a polí. Všechny také zaujala vůně a ba-
revnost nádherně naaranžovaných květin. Na 
závěr byla pro děti připravena i  malá ochut-
návka z vystavených dobrot. Přestože nám na 
zpáteční cestě do školky trochu zapršelo, děti 
si odnášely nezapomenutelné zážitky.

Kolektiv pedagogů Mateřské školy 
Velké Pavlovice

Nejen nádherná jablíčka obdivovali předškoláci na zahrádkářské výstavě v Kobylí.

Jsme dostatečně šílení? Pokud ano, dílo se podařilo! 

Ve středu dne 25. září 2024 zavládl na 1. stup-
ni základní školy veselý chaos. Děti se totiž 
zúčastnily projektového dne nazvaného Den 
šílených klobouků, při kterém jejich fantazie 
neměla žádné hranice. Hned od rána se školní 
chodbou procházeli žáci s klobouky, které vy-
padaly jako z pohádky, a každý z nich přitaho-
val pozornost svou originalitou a nápaditostí.

Mezi klobouky se objevily všechny možné 
tvary a barvy – od dopravních značek, připev-
něných plyšáků, peříček, barevných kytiček, 
které žáci vyráběli vlastníma rukama. Uči-
telé se také zapojili, čímž přispěli k přátelské 
a  uvolněné atmosféře celého dne. Projektový 
den byl nejenom o  zábavě, ale také o  rozvoji 
kreativity, sebevyjádření a schopnosti tvořit.

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

„Styl je způsob, jak říct, kdo jste, 
aniž byste museli mluvit.“
(Rachel Zoe, americká módní návrhářka)

Po půl roce intenzivní práce, navrhování a šití 
jsme se s kroužkem Tvořivé ruce při Základní 
škole Velké Pavlovice vydali soutěžit do Li-
berce. Mladí módní návrháři z celé republiky 
i zahraničí dostali možnost ukázat svou krea-
tivitu v  soutěži Oděv a  textil, která se každo-

ročně koná v prostorech Technické univerzity 
v Liberci. 

Na akci se prezentovalo celkem 88 módních 
kolekcí ze základních i  středních škol. V  naší 
kolekci zvané Neopouštěj staré známé pro nové
je kladen důraz na životní prostředí, udržitel-
nost, jedinečnost každého z nás a stálost přá-
telských vztahů. Jedná se o soubor pánských 
košil, které našly svou novou roli díky upcy-

klaci. 

V  kategorii Základní školy jsme vybojovali 
mezi patnácti soutěžními kolekcemi nádher-
né 2. místo, a to hlavně díky ručnímu šití, šití 
na stroji, háčkování dětí, které jsou ve věku 
pouhých 10 až 11 let, pak také díky originalitě, 
dobré prezentaci, na míru vytvořené hudbě 
(Kamil Veverka), choreografi i a kvalitním fo-
tografi ím.
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Adaptační pobyt šestých tříd ZŠ 
na ekocentru

Trenéři do škol aneb 
Tělesná výchova 
jinak

Tak to jsme my, letošní šesťáci, novopečení žáci 2. stupně ZŠ. 
Skamarádit jsme se byli na ekocentru.  

Na kolekci se podíleli: Jana Karafi átová, Ema 
Karafi átová, Justýna Bendová, Adéla Hiclová, 
Elen Lanžhotská, Sandra Burešová, Adéla 
Peroutková, Jan Sadílek, Vít Handl, David Ga-
wel, Šárka Zavadilová a Sofi e Laurenčíková.

Pro děti to byl celoživotní zážitek, nejen z da-
lekého cestování, z nepřízně počasí, cestování 
velkoměstem, prezentací před mnoha diváky, 
z dobrého umístění, ale byla to i  inspirace od 
starších studentů, jejichž modely byly origi-
nální, fascinující a  ukazovaly často techni-
ky opomíjené a  zanikající. Radost z  odívání 
a  navrhování byla přítomna v  každém koutu 
i v každém z přítomných. 

A jak říká britský módní návrhář John Gallia-
no: „Radost z oblékání je umění.“

Mgr. Lucie Nováková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Palce nahoru, radost, ceny, dárečky a úsměv 
od ucha k uchu? Zaslouženě! Vždyť jsme 
stříbrní!

Dne 5. až 6. září se šesté třídy naší školy vydaly 
na adaptační pobyt do nedalekého Ekocentra 
Trkmanka. Po ranní procházce od školy k eko-
centru jsme se ubytovali na velice hezky za-
řízených pokojích po dvou až devíti osobách. 
Měli jsme chvíli, abychom se rozkoukali po 
ekocentru a  odpočinuli si. Zanedlouho nám 
začaly aktivity.

10.30 hodin odpočinek – různé hry (UNO, 
fl aška)
12.00 hodin oběd (fazolová polévka, špagety 
Carbonara)
Po odpoledním klidu jsme šli na vycházku po 
Pavlovicích. Navštívili jsme rozhlednu, hřiště 
a asi po hodině jsme se vrátili na svačinu.
Po večeři byla naplánovaná stezka odvahy, 
která prověřila naši paměť.

Ve 22.00 hodin jsme se uložili všichni ke spán-
ku.

Na druhý den, po snídani, jsme si zahráli ven-
ku hry. Před obědem jsme si uklidili pokoje 
a  zabalili osobní věci. Náš třídní učitel zhod-
notil adaptační kurz. Na rozloučenou nám 
paní kuchařka uvařila písmenkovou polévku 
a čínské nudle. Po rozloučení jsme šli všichni 
domů.

Moc jsem si to užila a doufám, že taková akce 
se bude zase někdy opakovat.

Simona Levčíková, 
žákyně 6. A ZŠ Velké Pavlovice

Základní škola ve Velkých Pavlovicích se za-
pojila do unikátního projektu Trenéři do škol. 
V  rámci tohoto projektu dochází kvalifi ko-
vaná trenérka hokejistů paní Nela Bartalová 
z Břeclavi do naší školy, kde jednou týdně vede 
hodiny tělesné výchovy. To se děje napříč té-
měř všemi ročníky prvního stupně – od první 
až po čtvrtou třídu. 

Tento přístup umožňuje, aby děti měly mož-
nost pracovat na zlepšení své fyzické kondice 
pod vedením odborníka. Zapojení trenérky 
dává hodinám tělesné výchovy nový rozměr, 
kde se spojuje teoretické pedagogické vzdělá-
ní učitelů s praktickými dovednostmi profesi-
onálky ze sportovního prostředí.

Tělesná výchova hraje klíčovou roli v  rozvoji 
dětí, a to nejen z hlediska fyzické kondice, ale 
i v oblasti rozvoje sociálních dovedností a po-
zitivního přístupu ke zdravému životnímu sty-
lu. To je hlavním důvodem zapojení naší ZŠ 
do tohoto projektu. Děti dnes tráví stále více 
času u obrazovek a méně se hýbou. Výsledkem 
je snížená fyzická zdatnost, problémy s drže-
ním těla a zvýšené riziko obezity. Profesionál-
ní trenérka přináší do hodin tělesné výchovy 
nové tréninkové metody, zaměřené na rozvoj 
síly, vytrvalosti, rychlosti i  koordinace. Kro-
mě toho je však důležitým aspektem i zábava, 
kterou tělesná výchova dětem přináší. Ten-
to přístup podporuje sebedůvěru dětí, které 
se na hodiny tělocviku těší, a  zlepšuje jejich 
vztah k pohybu.

Projekt Trenéři do škol přináší na první stu-
peň základní školy novou dynamiku v oblasti 
tělesné výchovy, kterou hodnotí kladně jak 
žáci, tak vyučující.

Mgr. Eva Drienková

Tělocvik s profíkem? No prostě paráda, 
změna a hlavně zábava.
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Prváci se 
(z)adaptovali úspěšně

Pomocné vědy 
historické aktivně

ADAPTAČNÍ PROGRAM ANEB PRIMA BUDE PRIMA TŘÍDA
Čas od středy 4. září do pátku 6. září 2024 
prožila třída prima Gymnázia Velké Pavlovi-
ce společně. Během adaptačního programu 
se seznámila nejen s  třídní paní učitelkou, 
ale také se studentkami maturitního ročníku, 
hrála hry, soutěžila, prošla křížem krážem 
Velké Pavlovice, našla poklad i  objetí. Nedíl-
nou součástí týmu byla také paní školní psy-
choložka Jana Pláteníková.

Naši nejmladší gymnazisté, studentky a  stu-
denti třídy prima, sotva co se usadili do svých 
lavic zahájili školní rok adaptačním progra-
mem. Ten však neprobíhal ve škole, ale v pro-
storách TJ Slavoj. Společně se svými novými 
spolužáky a  třídní učitelkou Janou Lorenzo-
vou strávili tři dny a dvě noci, aby měli dosta-
tek času poznat se jinak, než nabízí prostředí 
třídy. Třeba na hřišti, koupališti či v klubovně, 
při hrách a soutěžích. Průvodkyněmi a orga-
nizátorkami her byly studentky maturitního 
ročníku Nelly Lažová a  Natálie Svobodová. 
Ony se nakonec staly i  prvními spřízněnými 
dušemi v  zatím neznámém prostředí budovy 
a  areálu gymnázia. Bylo to symbolické pro-
pojení nováčků a  letošních maturantek jedné 
školy.

Adaptační program byl záměrně umístěn do 
Velkých Pavlovic, do působiště nové alma 
mater primánek a primánů místní školy. S vy-
užitím turistické trasy naučné stezky Malá 
tajemství Velkých Pavlovic, která je v nabídce 

Nová škola, nový kolektiv. Věříme, 
že z těchto dětí budou dobří kamarádi.

místního TIC, prošly děti kouzelná zákoutí 
města. Na jedenácti stanovištích všichni plnili 
úkoly, za jejichž správně vyřešení si zasloužili 
poklad ukrytý na infocentru. 

Během procházky po městě, na místech, kte-
rá nabízela prostor a za horkého počasí i stín, 
hráli noví spolužáci poznávací a seznamovací 
hry a soutěže. S největším úspěchem se setka-
ly soutěže s  nafukovacími balónky, oblíbená 

hra Hutututu nebo hra s  prostěradlem, pod 
názvem Kdo je to? Na koupališti v  Němčič-
kách se nabízel ideální prostor ke štafetovému 
přelévání kbelíků plných vody přímo nad hla-
vami soutěžících. Večerní program se protáhl 
do pozdních hodin, protože při hře Parlament 
nikdo nevnímal čas. Další večer byla tma pro 
hru Majáky přímo ideální.

Poslední večer, když na některé přišel smutek, 
nám byla opět nápomocná paní psycholožka, 
která všechny provedla magickým rituálem 
Loučení se s  uplynulými zážitky a  očekávání 
těch příchozích. Mnohým dětem i paní učitel-
ce se líbil rituál Nabídka objetí. Závěrečný den 
byl především vzdělávací. Studentka čtvrtého 
ročníku Natálie Svobodová připravila pro děti 
zdravotnický kurz první pomoci. Všechny nás 
potěšilo, že pro mnohé děti nebylo toto téma 
cizí a  pohotově doplňovaly zajímavou před-
nášku svými znalostmi či zkušenostmi.

Cílem adaptačního programu bylo nejen se-
známit se s novými spolužačkami, spolužáky 
a třídní učitelkou, např. zapamatovat si jména 
a zjistit koníčky, ale především dát příležitost 
k  podpoření pozitivních vztahů, nastartovat 
proces vytváření zdravého třídního kolektivu. 
Adaptační program byl prvním, a  věřím, že 
úspěšným krokem na této cestě.

Mgr. Jana Lorenzová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Noví studenti prvního ročníku Gymnázia 
Velké Pavlovice se od 11. září do 13. září 2024 
intenzivně seznamovali. Jako místo k  této 
akci přímo stvořené se ukázal Sportovní areál 
v Kobylí.

První den, kdy bylo počasí na jedničku, se 
studenti porozhlédli po okolí. Prozkoumali 
ptačí pozorovatelnu, vyšplhali na vrch Láca-
ry, zahráli si discgolf a na Kobylí a široké okolí 
shlédli z rozhledny na Kobylím vrchu.

Druhý den se intenzivně věnovali společen-
ským hrám a  také pohybovým a  sportovním 

Nejlepší prostředek jak se dobře poznat? 
Během společných aktivit, třeba formou 
hraní oblíbených deskovek.

Bádání a odhalování nových informací 
je disciplína, která studenty skutečně baví.

aktivitám. Aby i kultuře bylo učiněno zadost, 
strávili krásné dvě hodiny v  místním muzeu, 
kde se dozvěděli mnoho zajímavých informa-
cí, např. o  Kobylském jezeře, mamutovi Fre-
dovi a slavných rodácích.

Třetí den byl kurz zakončen vydatnou snídaní 
a  pečlivým úklidem. Paní učitelka třídní Ing. 
Martina Omastová a  pan učitel zastupující 
třídní Mgr. Zdeněk Sovadina hodnotí akci 
jako velmi zdařilou.

Ing. Martina Omastová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Studentky a studenti 1. A třídy Gymnázia Vel-
ké Pavlovice vyrazili ve čtvrtek 3. října 2024 
do Brna na workshop týkající se pomocných 
věd historických. Na dvě a půl hodiny se z nich 
stali badatelé v  oblasti paleontologie (věda 
o písmu), genealogie (věda o rodech), heraldi-
ky (věda o erbech) a chronologii (nauka o vní-
mání času). 

Ve čtyřech skupinách se natočil podcast o his-
torii kalendářů, zahráli si soutěžní hru z oblas-
ti heraldiky, vyslechli si přednášku o zkoumá-
ní rukopisů z 18. až 19. století a v neposlední 

řadě studenti pátrali po rodinných vazbách 
rodu Obrátilů z období 19. století.

Čtvrteční dopoledne ve Středisku volného 
času Legato v Brně Lužánkách stálo za to!

Mgr. Pavla Míchalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

23

5 | 2024

INTENZIVNÍ KURZ ANGLIČTINY S RODILÝM 
MLUVČÍM ANEB CELÝ TÝDEN ONLY ENGLISH

KONCERT K JUBILEU OLDŘICHA JEŘÁBKA

Cesta studentky 
velkopavlovického 
gymnázia
Ely Dagidirové 
k jazykovému certifi kátu 
na úrovni C2
Složit zkoušku Cambridge English a  získat 
mezinárodně uznávaný certifi kát z  anglické-
ho jazyka se ukázalo jako jedno z  nejlepších 
rozhodnutí, které jsem v  minulém školním 
roce mohla udělat. Ze zkoušky jsem obdrže-
la nejvyšší úroveň C2, tedy úroveň rodilých 
mluvčích. 

Věřím, že mi tento úspěch může poskytnout 
zajímavé příležitosti ve světě, kde je anglický 
jazyk považován za čím dál více nezbytnou 
součást komunikace, což byl také jeden z dů-
vodů, proč jsem se zkoušku rozhodla vykonat. 
Mimo to mě anglický jazyk vždy velmi bavil, 
a  i  přes náročnost zkoušky, zahrnující čtení 
s porozuměním, gramatiku se slovní zásobou, 
psaní esejí, ústní část i  poslech, bylo pro mě 
vykonání zkoušky samo o sobě velkou zkuše-
ností. 

Anglickému jazyku se plánuji věnovat i  na-
dále a  myslím si, že jazykový certifi kát může 
pomoci v  budoucím studiu i  kariéře, a  proto 
bych tuto zkoušku doporučila i ostatním stu-
dentům.

Ela Dagidirová,  studentka třídy 4. A 
Gymnázia Velké Pavlovice

Z tohoto snímku se zračí radost a štěstí. 
A je k tomu důvod. Získat certifi kát C2 
z angličtiny, to se neděje každý den.

Bez angličtiny to dnes už prostě nejde. Čím 
lépe tento nejen cizí a zároveň i komunikač-
ní jazyk ovládáte, tím více doširoka máte 
otevřené brány do světa.

Intenzivní kurz anglického jazyka s  rodilým 
mluvčím se na velkopavlovickém gymnáziu 
nekonal poprvé. V  týdnu od 16. do 20. září 
2024 se s panem Grahamem Last zdokonalo-
vali v  mluveném projevu přihlášení studenti 
septimy, 3. A, oktávy a  4. A. Připravovali se 
tak nejen na maturitní zkoušku z  angličtiny, 
ale také na cambridgeskou zkoušku úrovně 
C1. 

Od pondělí do pátku se setkávali na šest vy-
učovacích hodin, používali výhradně cílový 
jazyk, aktivně se zapojovali do všech aktivit, 
navzájem se podporovali a zdokonalovali se ve 
všech řečových dovednostech. Na konci kur-
zu každý student obdržel certifi kát o účasti na 
této vzdělávací akci.

Pro úplnost připojujeme hodnocení studentů 
oktávy:

„Kurz se mi opravdu líbil a  pan Graham nám 
předal spoustu skvělých rad ohledně toho, jak 
posunout naši angličtinu na vyšší úroveň. Na-
víc to bylo interaktivní formou, která mi velmi 
vyhovovala. Kdybych mohl, tak bych se moc rád 
zapojil i do dalších kurzů s panem Grahamem 
a všem to můžu jenom doporučit!“

Martin Hrabina

„Pan Last mě velice oslovil, zejména svým sty-
lem výuky a schopností studenty nejen interak-
tivně zapojit do výuky, ale také udržet si jejich 
pozornost po celou dobu výuky. Zároveň nám 

předal spoustu rad a tipů ohledně maturit, ale 
především zkoušek na certifi kát C1. Myslím 
si, že mluvím za všechny zúčastněné studenty, 
když řeknu, že nás hodiny velice nejen bavily, ale 
hlavně posunuly v  angličtině. Rozhodně bych 
kurz doporučil komukoliv, kdo by měl zájem se 
zlepšit v angličtině na jakékoliv úrovni.“

Filip Důbrava

Je pro nás důležité a zavazující, že kurz byl po-
zitivně vnímán a hodnocen, a proto s potěše-
ním plánujeme další termíny. Jeden pro matu-
ritní ročníky a zájemce o C1 certifi kát, druhý, 
jarní, pak pro zájemce z kvarty. 

Mgr. Ivana Hrozková, 
Ph.D., Gymnázium Velké Pavlovice

Základní umělecká škola Velké Pavlovice 
uspořádá v  neděli 10. listopadu 2024 v  míst-
ní sokolovně v  15.00 hodin výroční koncert 
při příležitosti významného životního jubilea 
bývalého učitele místní základní umělecké 
školy pana Oldřicha Jeřábka, který se v těchto 
dnech dožívá úctyhodných 95 let. 

Pan Jeřábek nastoupil na zdejší školu jako 
učitel v roce 1954 a vyučoval zde ve svých za-
čátcích společně s Karlem Francem a Františ-
kem Jaborníkem. Učil žáky převážně hře na 
dechové nástroje a  ve svém pozici působil až 
do roku 2004. Pan Jeřábek vzpomíná na své 
začátky slovy: „Poprvé jsem do školy přišel 
2. září 1954. Když jsem vešel do budovy, na 
chodbě jsem viděl pána v plášti, o němž jsem 
si myslel, že je to školník. Moc pěkně mě při-
vítal, a protože jsem bydlel ve vesnici vzdále-
né 40 km, pomohl mi ve Velkých Pavlovicích 
najít bydlení.“ Zapsal se do historie Velkých 
Pavlovic jako učitel několika generací zdejších 
obyvatel. Řada jeho žáků se úspěšně prosadila 
v různých uměleckých profesích. Rád vzpomí-
ná i na přijímání nových žáků se slovy: „Když 
mně přišlo do hodiny dítě, že se chce naučit 
hrát na nějaký nástroj, hned jsem ho vzal ke 

klavíru a chtěl jsem po něm, aby zazpíval hym-
nu. Když ji neznalo, už mně bylo podezřelé.“

My současní učitelé velkopavlovické ZUŠ pře-
jeme panu Jeřábkovi spoustu sil a zdraví a tě-
šíme se, že se všichni setkáme na výročním 
koncertu. Na koncertu ZUŠ Velké Pavlovice 
vystoupí se svým programem naši žáci a uči-
telé. Všichni obyvatelé, bývalí studenti a širo-
ká veřejnost vůbec jsou srdečně zváni a vítáni.   

Mgr. Tomáš Damec, DiS, ředitel 
Základní umělecké školy Velké Pavlovice

Před pěti lety slavil s velkopavlovickými pan 
Jeřábek své devadesátiny. K potěše ducha 
všech přítomných zahrál úchvatné skladby 
na housle.
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Učitelé ZUŠ hráli jako o život, aby pomohli zaplavenému Krnovu

NELÁTKOVÉ ZÁVISLOSTI ANEB UŽ ANO NEBO JEŠTĚ NE?

Ve čtvrtek 10. října 2024 uspořádala ZUŠ Vel-
ké Pavlovice benefi ční koncert, jehož výtěžek 
byl věnován na pomoc postiženým letošními 
povodněmi, které se během září prohnaly 
Českou republikou. Jedním z nejhůře postiže-
ných regionů bylo Krnovsko, do kterého právě 
výtěžek z koncertu směřoval. 

Jak vůbec došlo k  myšlence uspořádat bene-
fi ční koncert a proč právě Krnov? Na to jsme 
se dotázali přímo u zdroje – pana ředitele vel-
kopavlovické Základní umělecké školy Tomá-
še Damce... 

„Já osobně totiž z  Krnova pocházím. Mí ro-
diče z  Krnova nejenže také pochází, ale také 
tam dodnes žijí. Když jsem viděl první záběry 
z  Krnova, po tom, co se jím prohnala velká 
voda, řekl jsem si, že by bylo potřeba těmto 
lidem pomoci. Taková spoušť rodného města 
vás nenechá chladným. Sám jsem zažil v  Kr-
nově povodně v  roce 1997 a  vím kolik úsilí, 
času, námahy a  peněz to všechny stálo, aby 
se město stalo zase obyvatelným. Pokusil 
jsem se tedy nenápadně zeptat svých kolegů 
na ZUŠ, jestli by do něčeho, jako je benefi ční 
koncert, šli. A  oni na to hned a  ochotně při-

Hráli jako o život a vyhráli a vyzpívali 
krnovským rovných 12.300 Kč. 

stoupili, za což jim velmi děkuji. Zvláště děku-
ji Michalovi Grombiříkovi, který odehrál více 
jak polovinu koncertu na cimbál, jako sólista 
i jako doprovod dalších kolegů. Byl jsem mile 
překvapen, kolik lidí vůbec dorazilo a  kolik 
peněz se vybralo. Někteří mě od mého záměru 
odrazovali. Říkali, že lidé nedojdou, že je teď 
vinobraní a  všichni jsou buď ve vinohradech 
nebo ve sklepích. Ale došli. Bylo jich víc než 
dost, a hlavně byli štědří. Ještě bych touto ces-
tou rád upřímně poděkoval Vinařství Baraque 
a manželům Machovským, kteří nám poskytli 
krásný prostor pro tento koncert a  ani chvíli 
nezaváhali s podporou projektu.“

Na koncertě zazněly skladby různých žán-
rů. Od Leoše Janáčka a  lidových písní, až po 
současné a  jazzové kompozice. Celý koncert 
vynesl na svém dobrovolném vstupném krás-
ných 12.300 Kč. Všechny vybrané prostředky 
směřovaly hned druhý den do postiženého 
regionu. 

DĚKUJEME!!!

Mgr. Tomáš Damec, DiS, ředitel 
Základní umělecké školy Velké Pavlovice

Věděli jste, že někdy koncem 19. století a v za-
čátku 20. století se mluvilo o  závislosti na 
čtení knih? Dnes se objevují zcela jiné typy 
závislostí, a to ve spojitosti s érou digitálních 
technologií. Děti narozené v dnešní době jsou 
považovány za digitální domorodce a připra-
vují se na život s umělou inteligenci (AI).

Co lidem do života digitální média přinášejí 
a  proč jim tak rádi lidé podléhají? Digitál-
ní média nabízejí prostor pro uspokojování 
přirozených psychických potřeb, jsou plné 
odměn a  rychle ovládnou motivaci skrze své 
pobídky a  možnosti.  Dále působí na pocity 
vlastní schopnosti (tedy to, že jsem v  něčem 
dobrý a umím to ovládat – např. on-line hry) 
a  nezávislosti (mohu si rozhodovat, co a  jak 
chci udělat, vytvořit – např. Minecraft). Pro 
mnohé je zde i snadnější a dostupnější komu-
nikace a kontakt, což mimo jiné souvisí s tím, 
že až 40 % dětí v 7. až 9. třídě se cítí osaměle. 
Díky digitálním médiím dochází také k  roz-
voji určitých znalostí a  dovedností (aplikace, 
z  jazyků je to „herní“ angličtina), a  někdy 
i  vzájemnému inspirování se, respektování 
se a společně trávenému času s lidmi stejných 
preferencí. To jsou důvody, proč je zpravidla 
lidé všeho věku vyhledávají. Negativem je, že 
digitální obsahy zaujmou snadno naši pozor-
nost, zároveň ji také lehce vyčerpávají a spolu 
s ní i paměť, vnímání a další kognitivní proce-
sy. Lidský mozek není na technosféru a kyber-
sféru plně připraven, k  tomu musí postupně 
vyspět.

A  jak tedy závislost vzniká a  projevuje se? 

Obecně může závislost vzniknout na jakékoliv 
činnosti, která je pro jedince odměňující, což 
nejlépe vidíme při (on-line) hraní her. Ale tře-
ba i sledování seriálu, něčeho, co nám v něm 
udělá radost, produkuje dopamin. Ten souvisí 
s prožíváním naší „slasti“ a chceme pak sledo-
vat dál a dál.

Celosvětově je zhruba 14 % lidí závislých na 
internetu, 10 % na online pornu, 6 % na on-
line hrách, 17 % na sociálních sítích a 27 % na 
chytrých telefonech. Abychom mohli mluvit 
o  závislosti, je třeba, aby určité projevy cho-
vání přetrvávali po 12 měsíců. Patrná by měla 
být především ztráta kontroly jedince nad 
užíváním (tzv. si nedokáže odepřít), daná čin-
nost vytlačuje jiné činnosti, které byly dříve 
zdrojem radosti a  je vykonávána v  takové in-
tenzitě, která způsobuje problémy. Objevuje 
se také rozladění z  odejmutí, zvyšování to-
lerance a  zastírání času, který opravdu na 
zařízení nebo činností člověk tráví. Často 
v činnosti je pokračováno, i když má negativní 
důsledky. Mnohé další informace a  odpově-
di při nejistotě, zda se již jedná nebo nejedná 
o  digitální závislost lze najít zde: https://po-
radna.adiktologie.cz.

Jaké děti mají větší dispozici rozvinout zá-
vislost? Rizikem je samozřejmě míra užívá-
ní, zároveň větší tendenci k  rozvoji závislosti 
mají děti úzkostné a  depresivní, neboť jim 
digitální media nabízejí dávku tzv. žádoucího 
dopaminu, zde snadno dostupného. Dále jsou 
to děti z  rodin, kde se objevují výrazné zá-
kazy a autoritářský styl výchovy, tj. výrazná 

kontrola a  někdy i  zanedbávání a  lhostejnost 
ve vztahu k  dítěti. Zde se vyskytují digitální 
závislosti až ve 21 % případů. Naopak ote-
vřenost rodičů v  komunikaci, péče a  citová 
blízkost toto riziko snižují jen na stopová pro-
centa.

A  jak nevhodnému užívání digitálních mé-
dií předcházet? Učit děti už od malého věku, 
jak používat digitální média ku prospěchu, 
rozvíjet u  nich schopnost tzv. vědomého 
používání. Dobré je vědět, proč to dělám 
a proč sleduju to, co sleduju. On-line závis-
losti se nejlépe rozvíjejí u dětí mladšího škol-
ního věku. Třeba dotykové telefony jsou vhod-
né spíše až u dětí od 2. stupně ZŠ, protože do 
té doby to může narušovat jejich přirozený 
percepčně-motorický vývoj a  obecně by se 
nejdříve dvouleté dítě (dle Světové zdravotnic-
ké organizace) mělo dostat do styku s digitál-
ními médii vůbec.

Jako rodiče a  prarodiče se můžeme ptát, co 
je na tom baví.  Povídat si s nimi o tom, co je 
trendy (př. Facebook už je dávno zapomenutá 
sociální síť. U  mladých vede spíše Instagram 
a  TikTok). Neshazovat obsah a  nezlehčovat 
jejich prožívání, nabízet jim i jiné alternativy, 
jak trávit čas. Samozřejmě je dobré jít příkla-
dem a ukázat, že nemusíme být stále on-line 
a žít život na sociálních sítích.

Zdroj: Konference Digitální doba a  její dopady 
na duševní pohodu děti

Jana Pláteníková, 
psycholog a speciální pedagog
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Pohár starosty putuje za hranice, do slovenské Senice
V pátek 4. října 2024 se uskutečnil již patnáctý 
ročník turnaje o putovní pohár starosty měs-
ta Velkých Pavlovic v  malé kopané středních 
škol. Pro nepřízeň počasí se turnaj konal ve 
sportovní hale. 

Turnaje se účastnila družstva gymnázií 
z Klobouk, Hustopečí, Senice a domácí školy 
z  Velkých Pavlovic. Turnaj se hrál systémem 
„každý s každým“ v jedné skupině a studenti 
předváděli spolužákům řadu zajímavých fot-
balových momentů. Turnaj byl velmi vyrov-
naný a tři vzájemné zápasy skončily dokonce 

remízou. 

Družstvo studentů ze Senice vstřelilo 15 bra-
nek, jednou remizovalo s domácí školou a prá-
vem obdrželo z  rukou starosty města pana 
Petra Hasila pohár pro vítěze. 

Celkové pořadí turnaje:

1. místo
Gymnázium Senica, 7 bodů

2. místo
Gymnázium Velké Pavlovice, 5 bodů

Fotbalový pohár škol 
okresu Břeclav
Ve středu 2. října 2024 se Základní škola Velké 
Pavlovice zúčastnila okrskového kola fotbalo-
vého poháru škol okresu Břeclav, které se ko-
nalo na stadionu TJ Sokol Kobylí.

Výsledky:
1. zápas
ZŠ V. Pavlovice – ZŠ Podivín 4:1
2. zápas
ZŠ Kobylí – ZŠ Klobouky 0:2
Zápas o 3. místo
ZŠ Kobylí – ZŠ Podivín 4:0
Finále
ZŠ Klobouky – ZŠ Velké Pavlovice 4:0

Pořadí týmů:
1. ZŠ Klobouky
2. ZŠ Velké Pavlovice
3. ZŠ Kobylí
4. ZŠ Podivín

Mgr. Lukáš Svoboda, 
Základní škola Velké Pavlovice

KOLO CUP NA LETIŠTI PODRUHÉ:
MALÍ ZÁVODNÍCI TO VYHRÁLI NA PLNÉ ČÁŘE

Sport děti baví, však vidíte, kolik se jich 
postavilo na startovní čáru. A zdaleka to 
jsou nejsou všechny.

Fotbalisté z 2. stupně naší ZŠ si z Kobylí 
přivezli radost z druhého místa z fotbalové-
ho poháru škol okresu Břeclav.

3. místo
Gymnázium Hustopeče, 2 body

4. místo
Městské víceleté gymn. Klobouky, 1 bod

Vítězům blahopřejeme a již nyní se těšíme na 
shledanou s našimi soupeři za rok ve Velkých 
Pavlovicích.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

SPORT

V sobotu 12. října 2024 se na letišti ve Velkých 
Pavlovicích uskutečnil druhý letošní Kolo Cup 
& Ultraminifotbal Cup. Na rozdíl od květno-
vého termínu nám tentokrát přálo i  počasí 
– modré nebe nad hlavou, bezvětří a  k  tomu 
ještě příjemné teploty. Malí závodníci si snad 
lepší podmínky ani nemohli přát. 

Hurá na kola a dokola!

Snad i proto se cyklistů na startovní čáru po-
stavilo tolik. Účastníci byli opět rozděleni do 
čtyř kategorií podle věku, aby si každý mohl 
užít jízdu ve spravedlivé konkurenci – mezi 
svými vrstevníky. Celý Kolo Cup odstartovali 
nejmladší závodníci ve věku od 1 do 3 let, kteří 
na svých kolech a odrážedlech absolvovali trať 
o délce 100 metrů. Starší děti ve věku od 4 do 6 
se pak musely popasovat s o poznání delší tratí 
a největší výzva v podobě tří koleček čekala na 
nejstarší závodníky ve věkové kategorii 7–14. 

Fandili nejen rodiče

Ovlivněni prostředím, kde se akce konala, 
závodníci po trati doslova letěli. A do cíle na-
konec bezpečně dorazili úplně všichni. Hnalo 
je tam totiž nejen mohutné povzbuzování fa-
noušků z řad rodičů a kamarádů, ale taky jed-
na důležitá modrobílá podpora – maskot pod-
zimního Kolo Cupu, šmoula Koumák, který 
převzal štafetu po maxipsovi Fíkovi.

Vítězové jednotlivých kategorií byli za svoje 
výkony náležitě odměněni bohatými cenami. 
A  medaile? Ty si nakonec za svoje nasazení 
a vytrvalost pověsili na krk úplně všichni. Zá-
věr Kolo Cupu pak patřil malým fotbalistům, 
kteří poměřili své dovednosti v turnaji dvojic. 

Doprovodný program i bohaté občerstvení

A protože nejen sportem živ je člověk, připra-
veno bylo také bohaté občerstvení – domá-

cí panini, burgery či kuřecí vývar. Vydanou 
energii mohli všichni doplnit také lahodnými 
zákusky, kakaem či třeba šmoulí cukrovou va-
tou (nebojte, Koumák zůstal nezraněn). Opět 
nechyběl ani populární skákací hrad, který 
malí nájezdníci obléhali až do jeho úplného 
vyfouknutí, dětský koutek s hračkami či rela-
xační zóna s lehátky.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří za námi 
dorazili, a  kteří nás v  tom nenechali: závod-
níkům, jejich rodičům, cestovní kanceláři 
Kudrna, VOC Modré hory, Mojekolo.cz, Elek-
troinstalacím Šebesta, Ne-vinným dárkům 
a  dekoracím a  především Leteckému klubu 
Nad krajem André Velké Pavlovice za poskyt-
nuté zázemí. 

Těšíme se zase na jaře – už teď si můžete do 
diářů napsat datum 1. 5. 2025! 

Šárka Nádeníčková
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IRONMAN LUKÁŠ KYNICKÝ MÍŘÍ DO ŠPANĚLSKA
Na mistrovství světa se velkopavlovický 
úspěšný a ambiciózní sportovec Lukáš Kynic-
ký kvalifi koval díky pódiovému umístění na 
historicky prvním závodu série Ironman 70.3 
pořádaném na území České republiky, kon-
krétně v Hradci Králové, dne 18. srpna 2024. 

O své zážitky a plány do budoucna se s námi 
závodník ochotně podělil...

„Závod jsem zdolal v čase 4:14:56. 1,9 km pla-
vání jsem zvládl za 28:44 min, 90 km na kole 
s  průměrnou rychlostí 40,6 km/h jsem měl 
za sebou za 2:13 hod a závěrečný půlmaraton 
(tedy 21,1 km) jsem absolvoval za 1:26:56, 
v tempu 4:09 min/km.

Do Španělska v  roce 2025 pojedu reprezen-
tovat nejen Českou republiku, ale jako rodák 
z  Velkých Pavlovic i  naše město. Do trénin-
kové přípravy jsem ochoten a  připraven dát 

maximum, a  to jak svým časem, energií, tak 
i fi nancemi.

Datum závodu je 9. listopadu 2025. Já zahájím 
svou přípravu přesně rok před startovním vý-
střelem, tedy 9. listopadu 2024. Cestu na mis-
trovství světa do Marbelly budu pravidelně 
dokumentovat a  rád bych díky svému zápalu 
a nadšení pro sport oslovil co nejvíce lidí, kteří 
se přímo zapojí do své vlastní cesty za lepším 
já.

Všem, kdo by mě na této cestě chtěli podpořit, 
budu nesmírně vděčný a  samozřejmě jsem 
připraven se dle domluvy adekvátně revanšo-
vat.“

Lukášovi budeme držet palce a také se těšit na 
další reporty!

Lukáš Kynický & Karolína Bártová

Za vynikající výkon z republiky na mist-
rovství světa. Kéž se Lukášovi v kombinaci 
plavání, cyklistika a běh zadaří!

Poděkování a provoz tenisové haly
Členové tenisového oddílu děkují městu Velké Pavlovice 

za zakoupení nafukovací tenisové haly.

Provoz haly bude zahájen 1. listopadu 2024. 
Zájemci o volné hodiny na kurtu se mohou přihlásit na těchto telefonních číslech: 

602 972 967 či 725 792 861.

Jiří Otřel, předseda tenisového oddílu

INZERCE

Sběratel s více něž 30letou praxí 
koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu.

Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán 
a další starožitnosti.

Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele!

Telefonní kontakt: 

+420 732 961 266



Kia Sportage.

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 (WLTP). Kia Sportage: 1,1–7,3 l/100 km, 25,5–166 g/km. Reprezentativní příklad financování Sportage 1.6 T-GDI 118W 4x2 EDICE 30 s financováním Kia Select; 

pořizovací cena 729 980 Kč vč. DPH, výše úvěru 401 489 Kč, akontace 45 % (328 491 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,99 % p. a., RPSN 9,97 % p. a.; měsíční (1.–35.)xq splátka úvěru 3 335 Kč bez 
pojištění, měsíční (36.) splátka úvěru 328 491 Kč bez pojištění, měsíční splátka pojištění HAV 1 198 Kč, POV 335 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 5 110 Kč; délka úvěru 36 měsíců. Celková částka splatná 
klientem (jistina, úrok, hav. pojištění, pov. ručení, poplatek): 505 514 Kč, pojištění sjednáno u pojišťovny UNIQA. Nabídka platí do 30. 11. 2024. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat 
doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.

Akční model EDICE 30.

Měsíčně za

4 890Kč

AGROTEC a.s.

Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz

Kontaktujte naše 
prodejce:

Petra Leskourová

M +420 724 111 662
E  leskourova@agrotec.cz

Jakub Škotnár

M +420 702 001 091
E  skotnar@agrotec.cz
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KALENDÁŘ AKCÍ – listopad a prosinec 2024
SVATOHUBERTSKÁ MŠE SVATÁ 
Sobota 26. října 2024, 18.00 hodin 
* Kostel Nanebevzetí Panny Marie

SWAP DĚTSKÝCH KNIH 
Pátek 1. listopadu 2024, od 17.00 do 19:00
* přineste své knihy pro děti a mládež a místě 
je darujte či směňte za „nové“ knihy od jiných 
návštěvníků
* swap je pro všechny, nejen pro čtenáře 
knihovny
* Městská knihovna Velké Pavlovice

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA 
GYMNÁZIU VELKÉ PAVLOVICE 
Sobota 2. listopadu 2024, 9.00–16.00 hodin
* Gymnázium Velké Pavlovice – komplex 
budov 

KAPVERDY JINAK 
@cestuji za Kačku
Sobota 2. listopadu 2024, 17.00 hodin 
* Ekocentrum Trkmanka
* Vstupné dobrovolné

KONCERT DANIELA HŮLKY 
& KAMILY NÝVLTOVÉ
Pátek 8. listopadu 2024, 19.00 hodin
* Sokolovna 
* Vstupné v předprodeji: 650 Kč na sezení, 
400 Kč na stání, vstupné na místě 790 Kč

PODZIMNÍ ŠLAPKA
Sobota 9. listopadu 2024, 13.00 hodin. 
* Sraz v lesoparku u zastávky ČD
* Vstup zdarma

ČAPEK, VÍNO A HOUSLE
Sobota 9. listopadu 2024, 18.00–21.00 hodin
* Vinařství Baraque, Hodonínská 12
* Vstupné: 350 Kč

KONCERT K 95. NAROZENINÁM 
PANA UČITELE 
OLDŘICHA JEŘÁBKA 
Neděle 10. listopadu 2024, 15.00 hodin 
* Sokolovna
* Vstup zdarma

SVATOMARTINSKÝ CIMBÁL
Pátek 15. listopadu 2024, 18.00–24.00 hodin
* Vinařství Buchtovi, Hodonínská 21
* Vstupné: 200 Kč

SVATOMARTINSKÉ 
OTEVŘENÉ SKLEPY
Sobota 16. listopadu 2024, 11.00–18.00 h 
* Sklepy Velké Pavlovice
* 22 vinařství otevře své sklepy a nabídne 
hostům přes 300 vzorků vín
* Akce je doplněna o kulturní a folklorní 
program.
* Vstupné 1.390 Kč (vč. 700 Kč na nákup vín)

VEČERNÍ BESEDA U CIMBÁLU
Sobota 16. listopadu 2024, 
19.00–24.00 hodin
* Sokolovna
* Zahraje cimbálová muzika Vinica
* Vstupné: 150 Kč

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Neděle 17. listopadu 2024, 17.00 hodin
* Sraz před radnicí města 
na Náměstí 9. května
* Vstup zdarma

LISTOVÁNÍ 
VE VINAŘSTVÍ BARAQUE: 
VRAŽDI VŠÍMAVĚ
Středa 20. listopadu 2024, 18.00 hodin
* Vinařství Baraque, Hodonínská 12
* Vstupné: 350 Kč

AKCE PRO SENIORY 
* DESKOVÉ HRY 
Čtvrtek 21. listopadu 2024, 16.00 hodin
* Zasedací místnost Městského úřadu, 
Náměstí 9. května
* Akce je pro seniory zdarma, ale je nutné se 
přihlásit u Kristýny Šebestové
na městském úřadě 
nebo na tel. č. 771 283 771

KATEŘINSKÉ HODEČKY 2024
Sobota 23. listopadu 2024, 15.00 hodin
* Sokolovna
* K tanci a poslechu hraje DH Horenka
* Vstupné dobrovolné

AKCE PRO SENIORY * CO JSEM 
UDĚLAL ŠPATNĚ, ŽE MÁM 
CHRONICKÉ ONEMOCNĚNÍ
Čtvrtek 28. listopadu 2024, 15.00 hodin
* Zasedací místnost Městského úřadu, 
Náměstí 9. května
* Akce je pro seniory zdarma, ale je nutné se 
přihlásit u Kristýny Šebestové na městském 
úřadě nebo na tel. č. 771 283 771

FILMOVÝ HUDEBNÍ KVÍZ Č. 2 
S HOUSLISTKOU 
JITKOU BŘÍZOVOU
Pátek 29. listopadu 2024, 18.00 hodin
* Vinařství Baraque, Hodonínská 12
* Startovné: 300 Kč/tým

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍCH 
NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
VELKÉ PAVLOVICE
* Sobota 30. listopadu 2024, 
9.00 – 12.00 hodin
* Základní škola Velké Pavlovice – komplex 
budov

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Sobota 30. listopadu 2024, od 15.00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka – zahrada, učebny
* Třetí ročník slavnostního rozsvícení slamě-
ného Betléma, dílničky, punčování, soutěže
* Vstupné dobrovolné 

AKCE PRO SENIORY 
* VIZOVICKÉ PEČIVO
Středa 4. prosince 2024, 15.00 hodin
* Zasedací místnost Městského úřadu, 
Náměstí 9. května
* workshop s posezením
* Akce je pro seniory zdarma, ale je nutné se 
přihlásit u Kristýny Šebestové na městském 
úřadě nebo na tel. č. 771 283 771

VÁNOČNÍ KONCERT
Pátek 6. prosince 2024, 18.00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka – výstavní sál 
(bezbariérový přístup)
* Tradiční vánočně laděný koncert 
Vojtěcha Antoše a jeho hostů
* Vstupné dobrovolné
VERNISÁŽ OBRAZŮ PLENÉR 2024 * 
DOTYKY S PAVLOVICKOU KRAJINOU
* Pátek 6. prosince 2024
* Výstavní sál Městského úřadu, 
Náměstí 9. května

BENEFIČNÍ KONCERT DUENDE
Sobota 7. prosince 2024, 20.00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka
* Výtěžek tradičně pro Diakonii ČCE 
- středisko BETLÉM - Stavební úpravy 
Domova Narnie.

VÁNOČNÍ JARMARK 
NA KRUHÁČI
Středa 11. prosince 2024, 14.00 hodin
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PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ 
naleznete na 
www.velke-pavlovice.cz
a
www.facebook.com/mestovelkepavlovice
a také v hlášení městského rozhlasu 
a v informačních vitrínkách spravovaných 
TIC – na budově TIC a Městské knihovny 
a na ulici Hlavní u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.

* Gymnázium Velké Pavlovice – areál školy.
* Stánky s výrobky studentů, bohaté adventní 
a vánoční občerstvení
* Vstup zdarma

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Středa 11. prosince 2024, 18.00 hodin
* Náměstí před radnicí města 
Velké Pavlovice, Náměstí 9. května
* Čtrnáctý ročník akce Česko zpívá koledy 
s Deníkem
* Vstup zdarma

VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ ANEB 
DĚTI ZPÍVAJÍ SENIORŮM
Středa 18. prosince 2024, 11.00 hodin
* Nádvoří seniorských bytů 
na ulicích Bří Mrštíků a Růžová
* Vstup zdarma

KONCERT BRATŘÍČCI
Neděle 15. prosince 2024, 14.00 hodin
* Kostel Nanebevzetí Panny Marie
* Vánoční písně a koledování.
* Vstupné dobrovolné

VÁNOČNÍ KONCERT 
STUDENTŮ GYMNÁZIA 
Úterý 17. prosince 2024, 18.00 hodin
* Kostel Nanebevzetí Panny Marie
* Tradiční i netradiční české i světové vánoční 
písně a koledy v podání studentů, zpěváků 
a muzikantů, místního gymnázia 

VÁNOČNÍ JARMARK U RADNICE
Neděle 22. prosince 2024, 
zahájení 12.30 hodin
* Náměstí před radnicí města 
Velké Pavlovice, Náměstí 9. května

ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ 
V MALÉ KOPANÉ – 9. ROČNÍK
Čtvrtek 26. prosince 2024
* Sportovní hala Základní školy 
Velké Pavlovice 

ŠTĚPÁNSKÁ ZÁBAVA
Čtvrtek 26. prosince 2024, 19.30 hodin 
* Sokolovna
* k tanci a poslechu zahraje DH Dubňanka
* od půlnoci do 3.00 hodin DJ
* Vstupné: 150 Kč

ROZLOUČENÍ S ROKEM 
& PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU 
2025
Úterý 31. prosince 2024, 
zahájení 23.30 hodin
* Náměstí před radnicí města 
Velké Pavlovice, Náměstí 9. května

KROJOVÝ PLES
Sobota 11. ledna 2025, 19.30 hodin
* Sokolovna
* Předtančení dětským folklorním souborem 
Sadováček

* Česká beseda v podání velkopavlovické 
chasy
* K tanci a poslechu zahraje DH Ištvánci 
ze Šardic.
* Sokolovna

MYSLIVECKÝ PLES
Sobota 18. ledna 2025, 20.00 hodin 
* Sokolovna
* K tanci a poslechu zahraje DH Pálavanka

MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 6/2024 – 4. prosince 2024
* termín vydání a zahájení prodeje Velkopavlovického zpravodaje 6/2024 – 20. prosince 2024

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2024
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)
1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)
1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!



SENIOR TAXI
VELKÉ PAVLOVICE

Kontakt pro objednávku:
telefon: 519 365 340, 771 283 771
e-mail: seniortaxi@velke-pavlovice.cz
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